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DREJTUAR:

KERKUES:

REPUBLIKA £ SHOIPERISE

KUVENDI

Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Tirang, mé JL./ M /2025

KERKESE

GIYKATES KUSHTETUESE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

JO ME PAK SE 1/4 E DEPUTETEVE TE KUVENDIT TR SHQIPERISE,
pérfagésuar nga Kryetari i Grupit Parlamentar t& PD z. Gazment Bardhi, ose
persona té tjer€ t€ autorizuar prej tij, si dhe avokat Marash Logu, me adresé:
“Kryesia e Kuvendit, Grupi Parlamentar i PD, Bulevardi “Déshmorét e

Kombit”, Tirané”; dhe email gazmentbardhi@gmail.com dhe/ose

marashlogual@gmail.com.

SUBJEKTE TE INTERESUARA: KUVENDI I SHQIPERISE, me adresé Kryesia e Kuvendit.

OBJEKTI:

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Tirang

1. Zgjidhja € mosmarréveshjes sé kompetencés ndérmjet jo mé pak se njé

1€ katértés sé deputetéve dhe Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé, duke

pércaktuar detyrimin e Kuvendit pér ngritjen ¢ Komisionit Hetimor t&

Kuvendit:

(i) “Pér verifikimin e ligjshmérisé s& veprimeve t& zyrtaréve shqiptars
n€ raport me ish-agjentin special t& FBI-s& Charles McGonigal”;

(1)  “Pér kontrollin e ligjshmérisé s& veprimtaris§ s& organeve t&
pushtetit géndror dhe pushtetit vendor, si dhe pér t& verifikuar
pérdorimin e burimeve t& administratés shtetérore pér qéllime
elektorale né zgjedhjet e 11 majit 2025”.

2. Deklarimi i vendimit nr. 77/2025 t& Kuvendit t& Shqgipérisé “Peér

mosmiratimin e projektvendimir *Pér ngritjen e Komisionit Hetimor pér
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verifikimin e ligishmérisé sé veprimeve 1¢ zyrtaréve shgiptaré né raport me
ish-agjentin special té FBI-sé Charles McGonigal”, si i papajtueshém me
Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé.

3. Deklariri i vendimit nr. 78/2025 t& Kuvendit t& Shqipériss “Per
mosmiratimin e projektvendimit “Pér ngritien e Komisionit Hetimor pér
kontrollin e ligishmérisé sé veprimtarisé sé organeve té pushtetit géndror
dhe pushtetit vendor, si dhe pér 1¢ verifikuar pérdorimin e burimeve 13
adminisiratés shtetérore pér qgéllime elektorale né zgjedhjet e 11 majit

20257, si i papajtueshém me Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé.

BAZA LIGJORE: Nenet 7,77, 78, dhe 131, pika 1, shkronja “¢”, t& Kushtetutés s& Republikés
s€ Shqipérisé (Kushtetuta);
Neni 25 i Rregullores s& Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisg;
Nenet 54, 55 dhe 56 t& ligjit nr. 8577, daté& 10.02.2000 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese”, t& ndryshuar (Jigji nr. 8577/2000);
Ligji nr. 8891, dat& 02.05.2002 “Pér organizimin dhe funksionimin e

Komisioneve Hetimore t& Kuvendit”, i ndryshuar (/igji nr. 8891/2002).

E nderuar znj. Kryetare e Gjykatés Kushtetuese,

Té nderuar zonja dhe zorérinj anétaré té Gjykatés Kushtetuese

Ne, jo m& pak se 1/4 e deputetéve t& Kuvendit t& Shqipérisé, pasi pérmes vendimeve t& Kuvendit
t€ Shqipérisé nr. 77/2025 dhe nr. 78/2025, na &shté mohuar kompetenca dhe e drejta kushtetuese
e parashikuar nga neni 77 i Kushtetutés, paraqesim pérpara Gjykatés Kushtetuese kété kérkesé,

bazuar né faktet, rrethanat dhe provat' e méposhtme:

! Lista e provave bashkéiidhur:
I.  Kérkesa nr. 2891 prot., daté 13.10.2025, pér ngritjen e njé Komisioni Hetimor té Kuvendit pér verifikimin ¢
ligjshmérisé s& veprimeve t& zyrtaréve shqiptar né raport me ish-agjentin special t& FBI-sé Charles McGonigal.
2. Akt-pading e zyrés s& prokurorit prané Gjykatés sé Distriktit t&€ Kolumbias USA v. Ch.F.McGoniga!.
3. Raporti i Inspektorit t& Pérgjithshém t& Departamentit té Drejtésisé “An Investigation of Alleged Misconduct by
Former Federal Bureau of 'nvestigation Special Agent in Charge Charles McGonigal™, Shiator 2025,
4. Kérkesa nr. 2892 prot., daté 13.10.2023, pér ngritjen e njé Komisioni Hetimor t& Kuvendit pér kontrotlin ¢
ligjshmérisé sé veprimtarisé sé organeve t& pushtetit géndror dhe pushtetit vendor, si dhe pér t& verifikuar pfrdorimin
e burimeve t& administratés shtetérore pér géllime elektorale né zgjedhjet e 11 majit 2023.

Raporti Paraprak 1 OSBE — ODIHR pér zgjedhjet e |} Majit.

Raporti Final i OSBE — ODIHR pér zgjedhjet e {1 Majit.

5,
6.
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I. RRETHANAT E FAKTIT

1. 38 deputeté t& Kuvendit t& Shqipérisé q& pérb&iné jo mé pak se 1/4 t& deputetéve t& Kuvendit,
kan¢ paraqitur kérkesén nr. 2891 prot., daté 13.10.2025, pér ngritjen e nj& Komisioni Hetimor t&
Kuvendit p&r verifikimin e ligjshméris¢ s& veprimeve t& zyrtaréve shqiptar né raport me ish-

agjentin special t& FBI-s& Charles McGonigal?.

2. Hetimi parlamentar i kérkuar lidhet me verifikimin e fenomenit “McGonigal™, ku rezulton e
provuar nga drejtésia amerikane q¢ Kryeministri Edi Rama dhe qgeveria e tij, jané pérfshiré né njé
raport privat t& paligishém me njé ish-zyrtar t& huaj, i cili pér kété shkak edhe &shté dénuar nga
drejtésia amerikane. Ndérkohe, brenda pérgjegjésive & veta, edhe drejtésia shqiptare ka deklaruar
se &shté duke hetuar faktet penale n& raport me k&té marrédhénie t& paligjshme®. N& kéts kuptim,
pér kérkuesin shté e réndésishme q& edhe Kuvendi i Shqipérisé té kryerjé njé hetim administrativ

mbi pasojat q¢ kjo marrédhénie ka krijuar pér shtetin shqiptar.

3. Kérkesa e argumentuar ku paragiten edhe faktet dhe grupfaktet q& pérb&jng shkakun e kétij

hetimi parlamentar, ka pércaktuar garté objektin dhe detyrimin e Komisionit pér t& respekiuar

7. Urdhrinr. 22, daté 15.10.2025 i Kryetarit t& Kuvendit pér thirrjen e mbledhjes sé Konferencés s& Kryetaréve né
datén 17.10.2025.

8. Procesverbali i mbledhjes sé Konferencés s& Kryetaréve té datés 17.10.2025.

9. Shkresa nr. 2991 prot., datg 20.10.2025 ku kérkuesit ridepozituan p&rmbajtjen e kérkesave pér ngritjen e
Komisionit Hetimor, duke e riformuluar sipas shqetésimeve t& ngritura nga mazhoranca né mbledhjen e Konferencés
s& Kryetaréve té datés 17.10.2025.

10. Urdhri i datés 28.10.2025 i Kryetarit t& Kuvendit pér thirrjen e mbledhjes sé seancés plenare né datén 30.10.2025.
ora 11:30.

1. Procesverbali i sencés plenare té datés 30.10.2023

12. Vendimi nr. 77/2025 t€ Kuvendit t& Shqipérisé “/ér mosmiratimin e projekivendimit “Pér ngritjen ¢ Komisionit
Hetimor pér verifikimin e ligishmérisé sé veprimeve 16 zyrtaréve shgiptaré né raport me ish-agjentin special 1& FBI-
sé Charles McGonigal”.

13. Vendimi nr. 78/2025 t& Kuvendit t& Shqipérisé “Pér mosmiratimin ¢ projektvendimit “Pér ngritjen ¢ Komisionit
Hetimor pér kontrollin e ligishmérisé sé veprimtarisé sé organeve 1& pushietit géndror dhe pushielit vendor, si dhe
pér 1é verifikuar pérdorimin e burimeve té administratés shietérore pér qéllime elekiorale né zgjedhjet ¢ 11 mujit
2025™,

4. Vendiminr. 74/2025 i Kuvendit t& Shqipérisé “Pé&r ngritjen e Komisionit & Posacém Parlameniar pér Realizimin
e Reformés Zgjedhore”

15. Vendimi nr. 79/2021, daté 14 Tetor 2021, me té cilin Kuvendi miratoi ngritjen e njé komisioni hetimor péi
zgjedhjet parlamentare 2021.

16. Vendiminr. 12/2022 i Kuvendit t& Shqipérisé “Pér ngritjen e Komisionit té Posagém Parlamentar pé& Realizimin
¢ Reformés Zgjedhore™.

2202510151131051587Kerkese per komision hetimor PD.pdf

¥ Justice OIG McGonigal Report September 2025 | DocumentCloud

4 https:/lapsi.al/2025/10/14/afera-megoni im-pergjigie-nga-autoritete *—hu’

gal-dumani »
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parimet kushtetuese. Késhtu, kérkesa dhe projektvendimi shogérues, pércaktojné qarté se: “II.
Komisioni Hetimor ka pér objekt 12 veprimiarisé sé tij: (i) Verifikimin e ligishmérisé 1é té gjitha
veprimeve té zyriaréve shqiptar né raport me ish-agjentin Charles McGonigal; (ii) Vierésimin e
nevojés pér marrjen e masave, pérfshiré ndérhyrjet ligiore népérmjet miratimir, korrigjimit apo
plotésimit t¢ legjislacionit relevant pér garantimin e parimeve té ligishmérise, integritetit,
korrektésisé dhe ndershmérisé né raportet e zyrtaréve shqiptaré me zyrtarét e huaj, pavarésisht
nese ata veprojné ose jo né cilésité e tyre zyrtare. I1I. Komisioni ka té drejié t¢ hetojé dhe 1¢ béjé
transparencé 1¢ ploté pér cdo ¢éshtje qé pérfshihet né objektin e punés sé tij, né pérputhje me
parimet kushtetuese, vecanérisht parimin e ndarjes sé pushteteve, duke mos iu mbivendosur punés
Sé organeve 1é drejiésisé, parimin pér njé proces 1¢ rregullt ligior, parimin e prezumimit 1é

pafajésisé, parimin e paanshmérisé dhe respektimit té jetés private té individit.”.

4. Gjithashtu, 38 deputeté t& Kuvendit t& Shqipérisé & pérb&jné jo mé pak se 1/4 e deputetéve t&
Kuvendit, kan& paraqitur kérkesén nr. 2892 prot., daté 13.10.2025, pér ngritjen e njé Komisioni
Hetimor t&€ Kuvendit pér kontrollin e ligjshmérisé s& veprimtarisé s& organeve t& pushtetit qéndror
dhe pushtetit vendor, si dhe pér t& verifikuar pérdorimin e burimeve t& administratés shtetérore pér

qéllime elektorale né zgjedhjet e 11 majit 2025°.

5. Hetimi parlamentar i kérkuar pér keqpérdorimin e burimeve shtetérore, bazohet né faktin se né
Raportin ¢ OSBE — ODIHR pér zgjedhjet e 11 Majit, &shté konstatuar né ményré t& pérmbledhur
se: “Kandidatét nuk kishin mundési garimi té barabarta. Partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi
I gjéré i burimeve shtetérore dhe kapaciteteve institucionale, duke pérfshiré edhe bérjen publike
vetém pak oré para dités sé zgjedhjeve té faljes sé njé numri té madh gjobash, dhe zyriaréi e larié
geveritaré u angazhuan né njé numér té madh aktivitetesh zyrtare gé shpesh pérkonin me mesazhet
e fushatés, duke e béré té pagarté vijén ndarése mes shitetit dhe partisé. "°. Pér kété arsye, pér
kérkuesin &shté e nevojshme q& Kuvendi i Shqip&isé t& kryejé njé hetim administrativ pér cfaré
nuk ka shkuar miré n€ zbatimin e kuadrit ligjor n& fuqi g& ndalon keqpérdorimin e burimeve
shtetérore n€ fushat& dhe t& pérgatisé rekomandimet pérkatése edhe pér Komisionin e Posacém té

ngritur pér Reformén Zgjedhore’.

3 Scanned Image

5 https://www.osce.org/odihr/elections/albaniz/600169
7 Sjellim né vémendjen tuaj se me vendimin nr. 79, daté 14 Tetor 2021, Kuvendi miratoi ngritjen e ni& komisioni
hetimor pér zgjedhjet parlamentare 2021, duke respektuar Kushtetutén, jurisprudencén e Gjykat i dhe
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6. Kérkesa e argumentuar ku pareqiten edhe faktet dhe grupfaktet q€ pérbéjné shkakun e kétij
hetimi parlamentar, ka pércaktuar garté objektin dhe detyrimin e Komisionit pér t& respektuar
parimet kushtetuese. Késhtu, kérkesa dhe projektvendimi shoqérues, pércaktojng qarté se: “II.
Objekti i punés sé Komisionii Hetimor éshié: (i) Verifikimin e ligishmérisé t¢ veprimtarisé té
organeve té pushtetit géndror dhe pushtetit vendor, si dhe pérdorimin e burimeve 1é administratés
shietérore pér qgéllime elektorale n¢ zgjedhjet e 11 majit 2025; (ii) Vierésimin e nevojés pér
marrjen e masave, pérfshiré ndérhyrjet ligjore népérmjet miratimit, korrigjimit apo plotésimit &
legjislacionit relevant pér garantimin e parimeve (& ligishmérisé, integritetit, barazisé, lirisé dhe
ndershmérisé né proceset zgjedhore té¢ ardhshme. Il Komisioni ka té drejté té hetojé dhe té béjé
transparencé 1€ ploté pér ¢do ¢éshtje qé pérfshihet né objektin e punés sé tij, né pérputhje me
parimet kushtetuese, vecanérisht parimin e ndarjes dhe balancimit té pushteteve, duke mos iu

mbivendosur punés sé organeve ligjzhatuese.”.

7. N& baze t€ urdhrit nr. 22, daté 15.10.2025, n& mbéshtetje t& nenit 7, pika 6; nenit 12, pika 2;
nenit 25 dhe nenit 98 t& Rreguilores s& Kuvendit, si dhe ligjit nr. 8891/2002, Kryetari i Kuvendit
thirri mbledhjen e Konferencés s¢ Kryetaréve né datén 17.10.2025, me kété rend dite: “Shqyrtimi
i kérkesés nr. 2891 protokolli, daté 13.10.2025, t¢ Grupit Parlamentar té Partisé Demokratike,

“Pér ngritjen e komisionit hetimor té Kuvendit pér verifikimin e ligishmérise sé veprimeve té
zZyriaréve shqiptaré né raport me ish-agjentin special t¢ FBI-sé, Charles McGonigal”’; Shqyrtimi
i kérkesés nr. 2892 protokolli, daré 13.10.2025, té Grupit Parlamentar té Partisé Demokratike,
“Pér ngritjen e komisionit hetimor té Kuvendit pér kontrollin e ligishmérisé sé veprimiarisé t&
organeve t€ pushietit gendror dhe pushtetit vendor, si dhe pér té verifikuar pérdorimin e burimeve
1€ administratés shtetérore pér géllime elektorale né zgjedhjet e 11 majit 20257; shqyrtimi i
kérkesés nr. 2912 protokolli, daté 14.10.2023, té njé grupi deputetésh té opozités “Pér zhvillim 1é

mocionit me debat”.

8. Né mbledhjen e Konferencés sé Kryetaréve té zhvilluar mé daté 17 Tetor 2025, mazhoranca nuk
ngriti asnjé pretendim pér objektin e punés s&¢ Komisioneve Hetimore, cka nénkupton g& ajo nuk

mund t& mohonte t& drejtén e opozités pér ngritjen e dy Komisioneve Hetimore. Gjaté diskutimeve

traditén parlamentare. Katér vite mé p as, ndznomma \endosl ﬂu mm ¢ kérkesés pér komisionin hetimor pér
zgjedhjet parlan\@nf.a“ 7075 du!\a y \ & in ¢ kishte vendosur

rt s
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né kété mbledhje®, pérfagésuesit ¢ mazhorancés ngritén disa pretendime pér formulimet/retorikén
e pérdorur n€ kérkesén e deputetéve t& opozités, gé kishin t& bénin me géndrimet e kérkuesve mbi
céshtjet. Ata kérkuan disa rregullime konkrete n& formulimet e kérkesave, por nuk béné asnjé
formulim alternativ pér objektin e kérkesés. Konferenca e Kryetaréve vendosi qé shqyrtimi i

kérkesés pér ngritjen ¢ t& dy Komisioneve Hetimore t& béhet né seancén plenare t& datés
30.10.2025.

9. Edhe pse nuk kang asnjé t& drejté t& komentojng formulimin e kérkesés, deputetét kérkues duke
patur n€ konsideraté juriprudencén e Gjykatés Kushtetuese dhe bazuar né parimin e bashképunimit
dhe respektit té ndérsjellé, ofruan bashké&punimin e tyre, duke riformuluar konstatimet né
pérmbatjen e kérkesés, sipas t& gjitha shqetésimeve q& mazhoranca ngriti né mbledhjen e
Konferencés s& Kryetaréve t& datés 17 Tetor 2025°. Pérmes shkresés nr. 2991 prot., daté
20.10.2025, kérkuesit ridepozituan pérmbaijtjen e kérkesés, duke e riformuluar sipas shqetésimeve

t€ ngritura nga mazhoranca né mbledhjen e Konferencés sé Kryetaréve té datés 17.10.2025'°.

10. Mirépo, pavarésisht qasjes térésisht bashké&punuese t& kérkuesve, gjaté diskutimeve né seancén
e datés 30 Tetor 2025, u provua qé& shqetésimet e ngritura né Konferencén e Kryetaréve nga ana e
shumicés parlamentare, kishin geng thjesht nj& alibi pér t&é mohuar & drejtat kushtetuese t& pakicés
parlamentare, t€ cilén edhe pse e nxorrém zbuluar duke riformuluar kérkesat sipas pretendimit t&
tyre, pérs€ri mazhoranca me forcén e kartonit rrézoi t& drejtén e opozités pér ngritien e dy
Komisioneve Hetimore!', pérmes miratimit t& vendimeve t& Kuvendit nr. 77/2025 dhe nr. 78/2025.
pa argumentuar arsyet n€ piképmije t& respektimit t& Kushtetutés dhe pa ofruar asnjé formulim

alternativ.

11. Pér k&€ arsye, &shté krijuar njé konflikt kompetencash mes pakicés prlamentare (nénkupto 1/4
e deputetéve kérkues) dhe Kuvendit t& Shqipérisé (nénkupto shumicén parlamentare) g& duhet t&

zgjidhet nga Gjykata Kushtetuese, duke vendosur:

8202510310858063688Procesverbal. daté 17.10.2025.0df
®202510310858063688Procesverbal. daté 17.10.2025.pdf
10202510281411103403Kérkese e Grupit Parlamentar & PD.pdf
202510281417342783Kerkesa e grupit parlamentar te PD.pdf
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¢ Detyrimin e Kuvendit pér ngritien e Komisionit Hetimor t& Kuvendit: (1) “Pér
verifikimin e ligjshmérisé s& veprimeve t& zyrtaréve shqiptaré né raport me ish-
agjentin special t& FBI-s& Charles McGonigal”; (ii) “Pér kontrollin e ligjshmérisé
s€ veprimtarisé s& organeve t& pushtetit géndror dhe pushtetit vendor, si dhe pér t&
verifikuar pérdorimin e burimeve t& administratés shtetérore pér géllime elektorale
n€ zgjedhjet e 11 majit 2025”.

* Deklarimin e vendimit nr. 77/2025 t& Kuvendit t& Shqipérisé “Pér mosmiratimin ¢
projekivendimit * Pér ngritjen e Komisionit Hetimor pér verifikimin e ligishmérisé
s€ veprimeve ¢ zyrtaréve shqiptaré né rapori me ish-agjentin special té FBI-sé
Charles McGonigal”, si i papajtueshém me Kushtetutén e Republikés s&
Shqipérisé.

o Deklarimin e vendimit nr. 78/2025 t& Kuvendit t& Shqipérisé “Pér mosmiratimin ¢
projektvendimit “Pér ngritjen e Komisionit Hetimor pér kontrollin e ligishmérisé
s¢€ veprimiarisé sé organeve 1€ pushtetit qéndror dhe pushietit vendor, si dhe pér 18
verifikuar pérdorimin e burimeve 1é administratés shtetérore pér géllime elektorale
né zgjedhjet e 11 majit 20257, si i papajtueshém me Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé.

12. Kjo pér faktin se, sipas nenit 77 t& Kushtetutds dhe vendimeve t& shumta t& Giykatés
Kushtetuese:

¢ Komisionet hetimore jan& mjet efektiv kontrolli g& veprojné vetdm brenda hapésirés
kontrolluese t&€ parlamentit, t& cilat ngrihen pér ¢éshtje t& vecanta, t& lidhura né ményré
funksionale me pushtetin e ligjvénésit. Ngritja e komisioneve hetimore parlamentare,
kur kérkohet nga njé ¢ katérta e deputetéve, éshté e detyrueshme.

* N& nj¢ regjim parlamentar nuk &sht# shumica ajo q& vézhgon geverisjen, por kjo
konsiderohet tashmé si detyré e opozités. Prandaj kjo e drejté e pakicés pér t& ngritur
komisione hetimore, € garantuar me Kushtetuté, duhet té¢ mbetet gjithmoné e paprekur'2.

e Eshté e vérteté qé Giykata Kushtetuese ka pohuar se e drejta pér t& ushtruar hetim

parlamentar nuk mund té jet& e pakufizuar. Kufizimi i saj lidhet me detyrimin qé objekii

2 Shih vendimin nr. 30, daté 16.05.2014 t& Gjykatés Kush etuese
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i hetimit t& respektojé parimet dhe standardet kushtetuese'>. Gjykata Kushtetuese ka
identifikuar njé kusht gjaté procesit parlamentar, sipas t& cilit shumica parlamentare, né
rastet kur pretendon se cénohen standardet dhe parimet kushtetuese né objektin e
hetimit, éshté e detyruar té propozojé formulime alternative, duke 1 dhéné mundésing

pakicés t& riformulojé kérkesén e saj'.

Té nderuar anétaré 1é Gjykatés Kushtetuese,

13. Ne deputetét e pakicés parlamentare jemi t& vendosur p&r t&€ géndruar t& angazhuar né proceset
demokratike brenda sistemit institucional, por nuk do t& pajtohemi kurré me asgjésimin e
parlamentarizimit apo mohimin e t& drejtave tona kushtetuese. Njé vend q& pretendon antarésimin
n¢ Bashkimin Europian, gé cenon rregullat minimale t& bashkéjetesés demokratike brenda
Kuvendit, ku mazhoranca ka rolin e saj dhe opozita pergjegjésité e saj, nuk mund t& jeté asgjé mé
shumé se nj& propagandé e papérgjegjshme pér njé normalitet t& rremé demokratik. K&té realitet
t€ rrem€ mund dhe duhet ta korrigjojé sistemi i garancive kushtetuese institucionale — ku rolin kyc

¢ ka Gjykata Kushtetuese.

14. Mazhoranca parlamentare dité pas dite po e trajton Kuvendin si njépartiak, dhe ku cdo
vendimmarrje diktohet jo nga forca e arsyes/argumentit, por nga forca e kartonave t& tyre. Ajo
vazhdon t€ mohoj& ushtrimin e cdo té drejte parlamentare t& deputetéve t& opozités, duke i penguar
ata n¢ ushtrimin e pérgjegjésive t& tyre né mbrojtje t& interesit publik. Deri mé& tani nuk &shts
pranuar asmjé kérkesé e pakicés parlamentare pér “mocion me debat”, “interpelancé me
Kryeministrin apo ministrat”, seancé dégjimore né Komisione me ministrat, apo ngritja e

Komisioneve Hetimore'>,

15. Rrézimi me voté politike t& mazhorancés i njé t& drejte kushtetuese t& opozités, e bén rolin e

deputetéve t& saj n& Kuvend, jo thjesht t& papérfillshém, por mbi t& gjitha fasadé e njé normaliteti

1? Shih vendimin nr. 57, dat& 23.07.2015 t& Gjykatés Kushtetuese
' Shih vendimin nr. 30, datg 16.05.2014 t& Gjykatés Kushtetuese
'* Refuzimi i pérséritur i kérkesave t& opozités pér ngritjen e komisioneve hetimore coi né njé krizé parlamentare té
thellé né legjislaturén e kaluar gjaté periudhés Tetor 2023 - Mars 2024. E njgjta sjelije recidive déshmon gé kemi t&
b&jmé& me njé strategji té shtriré né koh& nga mazhoranca pér kufizimin e t& drejtave t& opozités deri n& asgjésimin e
¢ t& ploté.
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t€ rreme€ g€ vret cdo dité rregullat dhe standardet minimale & parlamentarizmit demokratik. Kjo
ka véng seriozisht né piképyetje nevojén e prezencés sé opozités né Kuvend, pOr nga ana tjetér
démton interesin publik pér shkak se deputetét nuk ushtrojné dot pérgjegjésité dhe funksionet e
tyre. Nése opozita nuk diskuton dot n&é Kuvend céshtje & kané interes pér qytetardt. nése nuk
ushtron dot kontroll ndaj geverisjes, nése nuk shtyn dot pérpara miratimin e
ligieve/amendamenteve né interes té qytetar€ve, nése nuk pérfillet né t& drejtat e saj & ia njeh
Kushtetuta e Shqipérisé, atéhers roli i saj né Kuvend éshté thjesht& formal duke mos pérmbushur
pergjegjésité e veta né njé shogéri demokratike dhe duke démtuar késhtu sistemin e kontrollit dhe

balancés mes pushteteve, si garanci pér funksionimin demokratik t& shtetit shqgiptar.
Il. BAZA LIGJORE
A. Kushtetuta

16. Neni 7: “Sistemi i geverisjes né Republikén e Shqipérisé bazohet né ndarjen dhe balancimin

ndérmjet pushteteve ligjvénés, ekzekutiv dhe gjygésor.”.

17. Neni 77: “1. Kuvendi zgjedh nga gjiri i tij komisione té pérhershme, si dhe mund 16 cakiojé
komisione té posacme. 2. Kuvendi ka té drejté dhe, me kérkesé té njé sé katértés sé r1é gjithé
anélaréve 1€ tij, éshié i detyruar 1é caktojé komision hetimi pér té shqyrtuar njé céshtje 1é vecanté.
Pérfundimet e tyre nuk jané detyruese pér gjykatat, por mund t'i njoftohen prokurorisé, e cila i
vieréson sipas procedurés ligjore. 3. Komisionet e hetimit veprojné sipas procedurés sé

parashikuar me ligj.”.

18. Neni 131, pika 1, shkronja “¢™: “Gjykata Kushtetuese vendos pér: “¢) mosmarréveshjet e

kompetencés ndérmjet pushteteve, si dhe ndérmjet pushtetit gendror dhe qeverisjes vendore;”.
B. Rregullorja e Kuvendit t& Republikés sé¢ Shqipérisé
19. Neni 25: “1. Kuvendi ka t¢ drejté dhe, me kérkesén e njé té katértes sé té gjithé anétaréve 18

1j, éshié i detyruar té caktojé njé komision hetimi pér té shqyrtuar njé céshije té vecanté. 2.

Komisionet hetimore té Kuvendit veprojné sipas procedurés sé parashikuar me ligj.”.
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C. Ligji nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés

Kushtetuese”, té ndryshuar

20. Neni 54: “I1. Né mbéshtetje 1¢ nenit 131 shkronja “¢” té Kushietutés, Gjykata Kushtetuese
shqyrton konfliktet e kompetencés ndérmjet pushteteve, si dhe ndérmjet pushtetit gendror dhe
qeverisjes vendore dhe kur mosmarréveshja ka lidhje 1¢ drejtpérdrejté me ushtrimin e veprimtarisé
sé tyre. 2. Gjykata Kushtetuese merr né shgyrtim kéto konflikte kur subjektet pérkatése e kane
konsideruar veten kompetente pér té vendosur Der ¢éshije konkrete dhe sipas rastit kané nxjerrs
aktet pér rregullimin e saj ose kur subjektet nuk e kané konsideruar veten kompetente té vendosin
ne raste 1é vecanta. 3. Kérkesa para Gjykatés Kushtetuese ngrihet nga subjektet né konflikt ose
nga subjektet e cenuara drejipérdrejt nga konflikti. 4. Cdo lloj akti me karakter ligjor e nénligjor,
veprim ose mosveprim i organeve ié pushteteve ose i organeve té geverisjes vendore, qé kané ¢cuar
né mosmarréveshje kompetencash midis tyre, pérbéjné bazat pér fillimin e shqyrtimit 1é kétyre

¢éshtjeve.”.

21. Neni 55: “Kérkesa pér shqyrtimin e kétyre mosmarréveshjeve paragitet brenda 6 muajve nga

casti i lindjes sé konfliktit.”.

22. Neni 56: “I. Gjykata Kushtetuese vendos se cili organ i pushtetit ka né kompetencé té tij
zgjidhjen e ¢éshtjes konkrete, pér té cilén ka lindur mosmarréveshja. 2. Kur zgjidhja e
mosmarréveshjes sé kompetencés éshté e lidhur me akte ligjore ose nénligjore t¢ nxjerra nga
organet palé né konfliki, Gjykata Kushtetuese pér zgjidhjen e mosmarréveshjes shqyrton edhe

kushtetutshmériné apo ligishmeériné e aktit.”.

D. Ligji nr. 8891, daté 02.05.2002 “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisioneve
Hetimore t& Kuvendit”, i ndryshuar (ligji nr. 8891/2002).

23. Neni 5: “I. Komisioni krijohet me kérkesé 1¢ 35 deputetéve. Grupi nismétar paraget géllimin
e krijimit 1€ komisionit, ¢éshtjen qé do té hetohet, propozimin pér pérbérjen e komisionit dhe afatin
e pérafért 1é pérfundimit té hetimeve. Kuvendi éshté i detyruar té miratojé ngritjen e komisionit

kur objekti i hetimit respekton parimet dhe standardet kushtetuese si mé poshté: a) ¢éshija duhei
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1€ keté té béjé me funksionin ligjvénés dhe Junksione 1€ tjera t¢ Kuvendit; b) objekti i hetimit duhet
1¢ fokusohet né ¢éshije ose né subjekte konkrete: ¢) duhet té ekzistojneé t¢ dhéna ose indicie 18

mjaftueshme pér ekzistencén e ¢éshtjes pér té cilen kérkohet ngritia e komisionit hetimor.”.

24. Neni 8: “1. Kuvendi miraton ngritjen dhe pérbérjen e komisionit té kérkuar, sipas nenit 5 té
ketij ligji, me shumicén e thjeshté 1¢ deputetéve té pranishém. 2. Vendimi i Kuvendit duhet té
pérmbajé qéllimin e krijimit 1¢ komisionit, objektin e hetimit, numrin dhe anéiarét ¢ tij, sipas
Dpérkatésisé politike, si dhe kryetarin e zévendéskryetarin. 3. Kuvendi nuk mund té vendosé kufizime
né objektin e punés, pérbérjen dhe kohézgjatien e komisionit t¢ kérkuar nga grupi i deputetéve
nismétaré, pérveg rasteve kur nga rrethanat gjiykohet se kérkesa pérmban elemente té shkeljes sé

Kushtetutés.”.

III. MBI THEMELIN E KERKESES

/1. Pér legjitimimin e kérkuesit

25. Gjykata Kushtetuese né jurisprudencén e saj &shté shprehur pér legjitimimin & njé grupi
deputetésh né kérkesat pér zgjidhjet ¢ mosmarréveshjeve s& kompetencave g& kang lindur pér
shkak t& vendimmarrjeve t& Kuvendit mbi Komisionet Hetimore'S. N& két& drejtim ajo ka cmuar
se ¢do organ juridiksional, qofté institucion ose organ pushteti, n& kuptimin kiasik administrativ
t€ tij, apo edhe subjekt g& ushiron funksionet né njé situaté pavarésie t& ploté t& garantuar nga

Kushtetuta, konsiderohet i legjitimuar pér t& gené palé né mosmarréveshje pushtetesh

26. Gjithashtu, Gjykata ka vlerésuar se neni 77, pika 2, i Kushtetutés i njeh pakicés parlamentare
kompetencé hetimi, pengimi i s& cilés pérbén konflikt kushtetues kompetencash. Vendimi i
Kuvendit p&r mosmiratimin e kérkesés s& njé t& katértés s& deputetéve pér ngritjen e Komisionit
Hetimor parlamentar cenon kété t& drejté kushtetuese t& pakicés parlamentare. Situata t& tilla, né
vler&€simin e Gjykatés Kushtetuese, shkaktojng né realitet njé mosmarréveshje ndérmjet pakicés
parlamentare (jo m& pak se njé e katérta e deputetéve), nga njéra ané, dhe Kuvendit, nga ana tjetér,

pér ushtrimin e s& njé&jtés kompetencé kushtetuese'’

' Shih vendimet nr.18, daté 14.05.2003; nr. 20, daté 04.05.2007; nr.30, daté 16.05.2014 t& Cj\ka1e= Kushtetuese
‘7 Shih vendimet nr. 18 date 14 05. ?()03 nr 20 dateO4 ()52007 nr 30 daté 16.05.2014 t& Gjykatés (
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27. Pérsa i pérket legjitimimit formal t& kérkuesit'®, rezulton se kérkesat pér ngritjen e
Komisioneve Hetimore jané nénshkruar nga 38 deputetg, t& cilét jané t& nj&jtét me kérkuesit qé
kané nénshkruar kérkesén pérpara Gjykatés Kushtetuese. Pér pasojé, kérkuesi legjitimohet ratione

personae pér vénien né l&vizje t& Gjykatés Kushtetuese.

28. Nga ana tjetér, pér sa i takon legjitimimit ratione temporis kérkesa pér shqyrtimin e késaj
mosmarréveshjeve &shté paraqgitur brenda 6 muajve nga casti i lindjes s& konfliktit (data 30 Tetor
2025). N& kété rast, kérkuesi legjitimimohet edhe ratione materiae, sepse ka ngritur pretendimet
e tij mbi njé t& drejté kushtetuese q& i &sht& mohuar né kundérshtim me Kushtetutén nga Kuvendi
1 Shqipérisg, duke krijuar konflikt kompetencash dhe duke sjell si pasojé miratimin e dy vendimeve

nga ana e Kuvendit t& Shqipérisé g& jané t& papajtueshme me Kushtetutén.

29. Pér arsyet e mésipérme, kérkuesi, jo mé pak se njé e katérta e deputetéve (38 deputets),
legjitimohet pér vénien né l&vizje t& juridiksionit kushtetues né funksion t& zgjidhjes s&
mosmarréveshjes sé¢ kompetencave ndérmjet subjekteve kushtetuese té sipércituara, si dhe
kérkesén e tij, q& si pasojé, vendimet nr. 77/2025 dhe nr. 78/2025 t& Kuvendit t& Shaqipérisé, t&

deklarohen si t& papajtueshém me Kushtetutén.

2. Lidhur me t¢ drejtén e pekicés parlamentare pér té kérkuar ngritjen e njé Komisioni

Hetimor

30. Pérpara argumenteve mbi papajtueshméringé me Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé t&
vendimeve nr. 77/2025 dhe nr. 78/2025 t& Kuvendit, me gé&llim gartésimin e raportit midis pakicés
parlamentare pér t& kérkuar ngritjen e njé komisioni hetimor dhe & drejtés s& Kuvendit pér krijimin
e tyre, bazuar né jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese, ne kérkuesit vierésojmeé t& arsyeshme té
ndalemi fillimisht n& kompetencén e njé t& katértés sé & gjithg deputetéve pér té iniciuar njé hetim

parlamentar.

* Shih vendimin nr. 9, daté 28.03.2022 t& Gjykatés Kushtetuese R
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31. Sipas nenit 77, pika 2 t& Kushtetut&s, Kuvendi ka t& drejté dhe, me kérkess t& njé t& katértés t&
t€ gjithe anétaréve té tij, &shté i detyruar t& caktojé komision hetimi pér t& shqyrtuar njé ¢éshtje t&
vecanté. N& interpretimin e kétij formulimi kushtetues, né disa vendime t& saj'’, Gjykata
Kushtetuese ka vierésuar se Kuvendi vihet né dy pozicione t& ndryshme. N& njérin rast, krijimi i
komisionit hetimor paragitet si njé e drejté e Kuvendit, gj€ e cila realizohet sipas procedurave t&
parashikuara né Kushtetuté apo né Rregulloren e Kuvendit dhe g€ 1 nénshtrohet vendimmarrjes
pérkatése. Nga ana tjetér, dispozita kushtetuese, duke parashikuar shprehjen “8shté i
detyruar” jo vetém qé e vendos Kuvendin né njé pozicion disi té vecanté, duke i hequr t&
drejtén pér t€ vierésuar vendimmarrjen pér ngritjen e komisionit hetimor, por njékohésisht,
institucionalizon nj& Hoj tjetér autoriteti kushtetues, qé njihet si pushtet i pakicés

parlamentare.

32. E drejta pér t& kérkuar ngritjen e njé komisioni hetimor &shté parashikuar n& Kushtetut# si e
drejt¢ edhe e njé t& katértés s& anétaréve t&¢ Kuvendit. Ngritja e komisionit me voté té njé
minorance, apo si¢ pranohet né doktrinén kushtetuese, népé€rmjet zbatimit t& parimit t& hetimit me
votim pakice, e forcon né ményré té konsiderueshme rolin e komisionit hetimor si njé
instrument efikas kontrolli. N& kéié drejtim, e drejta e hetimit parlamentar &shté zhvilluar né
kuptimin e s€ drejtés t& pakicave né parlament, q& t’u japé atyre njé pushtet mé & forté. E dr ejta e

hetimit realizohet vetém brenda funksionit t& kontrollit parlamentar dhe detyrave kushtetuese g&
parlamentarét kryejné si pérfagésues t& popullit pér sgarimin apo hulumtimin e hollésishém né

¢&shtjen konkrete?.

33. Kjo e drejté shérben njékohésisht edhe si nj& mjet n& duart e pakicés parlamentare pér t&
ushtruar kontroll kryesisht kundrejt ekzekutivit dhe pér t& kérkuar vénien pérpara pérgjegjésisé té
mbajtésve 1€ pushtetit. N& njé sistem parlamentar, duke geng se geveria formohet nga shumica
parlamentare, € cila ka n& dor& shumé mjete 1€ tjera ligjore, e drejta e kontrollit hetimor i &shté
njohur sidomos pakicés, q¢ duke i pasur té kufizuara mjetet e saj, mund ta shndérrojé até

né njé instrument té fugishém kushtetues.

? Shih pér ilustrim vendimin nr. 18, daté 14.05.2003 t& Gjykates Kushtetuese
?0 Shih vendimet nr70, date 04 05 2007 dnenr .8 datg & Givkats
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34. Kushtetuta, né nenin 77, pika 2, duke njohur t& drejtén pér t& ngritur komisione hetimore, si e
drejté e njé t& katériés s& deputetéve pér t& vepruar né ményré t€ pavarur nga shumica parlamentare,
népérmjet shprehjes “eshté i detyruar” ka evituar, vecan€risht pér ngritjen e komisionit, kalimin e
¢Eshtjes né procedurat e zakonshme t& votimit, duke vendosur njé balancé ndérmjet shumicés pér

t€ vendosur dhe t& drejtés s& pakicés s& cilésuar?!,

35. E drejta e pakicés vetém pér sa i pérket kérkesés pér ngritjen e komisionit hetimor mbetet
njé e drejté e pakufizuar nga vullneti i shumicés. Njekohésisht, e drejta e pakicés pér t&
disponuar mbi objektin e hetimit e kufizon kompetencén e shumicés Per t& ndryshuar kété objekt
pa p€lgimin e pakicés, me pérjashtim t& rasteve, kur nga qé&llimi dhe objekti i hetimit konstatohet
se preken parimet kushtetuese. Gjithsesi, e drejta e njé t& katértés s& deputetéve pér t& ushtruar
hetimin parlamentar nuk mund t& konsiderohet absolutisht e pakufizuar. I vetmi kufizim i saj
€hté i lidhur me detyrimin q¢, objekti i hetimit, t& jeté n& pérputhje me respektimin e

parimeve té sanksionuara nga Kushtetuta®?,

36. Nga ana tjetér, nga njé analizé e gjithéanshme dhe interpretuese e nenit 77 t& Kushtetutés ng
raport edhe me norma t& tjera, respektimi i parimeve kushtetuese né procedurén pér ngritjen e
komisioneve hetimore parlamentare nuk cenon t& drejtén e pakicés pér realizmin e ké&saj
kompetence kushtetuese. Kuvendi, né rastet kur kérkohet ngritja e komisionit hetimor nga njé e
katérta e deputetéve, ka detyrimin qé t€ mos e diskutojé ngritjen e komisionit, por ia nénshtron
diskutimit parlamentar shkallén e respektimit & parimeve kushtetuese né objektin e
veprimtarisé sé tij. Ky debat realizohet me géllim gjetjen e njé konsensusi ndérmjet paléve

lidhur me objektin e hetimit, deri né arritjen e njé vendimmarrje?,

37. Prandaj, kufizimet e lejueshme kushtetuese q¢ kané t&€ b&jné me respektimin e parimeve t&
réndésishme fokusohen né objektin e hetimit, i cili nuk mund t& reduktohet nga Kuvendi deri n2
at€ mas€ sa t’ia b&jé t& pamundur komisionit kryerjen e veprimtarisé. Kufizimj g€ mund t’i béhet
objektit t& hetimit me argumentin se nuk respektohen parimet kushtetuese, nuk e bén njé

vendimmarrje t€ till& pérfundimtare dhe t& pakontrollueshme nga piképamja e kushtetutshmériss,

21 Shih vendimet nr. 20, daté 04.05.2007 dhe nr.18, daté 14.05.2003 t& Gijykatés Kushtetuese
22 Shih vendimet nr. 20, dat& 04.05.2007 dhe nr.18, daté 14.05.2003 t& Gjykatés Kushtetuese
23 Shih vendimet nr. 20, daté 04.05.2007 dh nr.18, daté ¢ Giykatés sttese
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Per arsye se do ta vendoste & drejtén kushtetuese t& pakicés parlamentare né viergsimin e shumicés,

duke dhunuar né k&t& ményré ushirimin normal t& késaj t& drejte,

38. Kété géndrim nuk e ka mbajtur vetém Gjykata Kushtetuese e Shqipérisg, por edhe Gjykata
Kushtetuese Gjermane, e cila, népérmjet jurisprudencés s¢ saj, ka mbrojtur vendosmérisht &
drejtat e opozités, ng pozicionin ¢ pakicés parlamentare. Gjykata Kushtetuese Gjermane, ndér t&
tjera, &shté shprehur se nj€ opozité parlamentare efektive pérbén njé aspekt t& réndssishém ts
parimit t& ndarjes s& pushteteve ng njé sistem politik ku i njéjti koalicion kontrollon si Parlamentin
ashtu edhe Ekzekutivin. N& njé ¢éshtje pér komisionet parlamentare, iniciuar nga nj€ e katérta e
deputetéve, Gjykata Kushtetuese Gjermane &shté shprehur se “kuptimi kushtetues i t¢ drejtés sé
pakicés qéndron né garantimin ¢ kontrollit gé ushtron Parlamenti mbi Ekzekutivin dhe
administratén (...) né njé sistem parlamentar nuk éshrs detyra e shumicés parlamentare 16
monitorojé qeveriné/geverisjen e vendit por ¢ opozités dhe si rregull e pakicés parlamentare. Nése
kontrolli parlamentar synon 1¢ arrijé qéllimin e tij, e drejta kushtetuese e pakicés parlamentare
per 1€ ngritur njé komision hetimor nuk duhet ¢ démiohet (....) nése kjo e drejté dobésohet né
menyré 1€ padrejté, pakica privohet nga pérdorimi i njé mekanizmi garantues, i cili i éshié besuar

Jo pér interesat e saj, por Pér interesat e shtetit demokratik”?.

39. Po ashtu, n& nj& vendim tjetér, Gjykata Kushtetuese Gjermane &shté shprehur se né nj€ regjim
parlamentar nuk &shi& shumica ajo & vézhgon geverisjen, por kjo konsiderohet tashmg si detyré
€ opozités. Prandaj kjo e drejté e pakicés pér t& ngritur komisione hetimore, e garantuar me
Kushtetuté, duhet t& mbetet gjithmoné e paprekur. Me parashikimin e t& drejtés pér t& ngritur
komision hetimor nuk &shts garantuar t€résisht e drejta e kontrollit t& pakicés. Duhet t&
garantohet edhe ushtrimi i pakufizuar i késaj té drejte. Pér kéte arsye nuk mund t& lejohet
ndryshimi ose diktimi i objektit t& hetimit pa pélgimin e pakicés, ndryshe nuk do t& kishte kuptim
parashikimi nga Kushtetuta i s& drejtés s& mésipérme, kur ajo nuk arrin t& realizohet. Njé ndryshim
i objektit t& hetimit mund t& sjellé pasoja t& rénda pér punén e komisionit duke rrezikuar késhtu

efektivitetin e tij20.

** Shih vendimet nr. 20, daté 04.05.2007 dhe nr.18, daté 14.05.2003 t& Giykatés Kushtetuese
%% Shih vendimin Schleswig-Holstein Invest; gative Committee (1978) 49 BVerfGE 70
26 Shih vendimin BverfGE 49, 701, (& Gjykatés Kushtet iese Federale jen v
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40. Duke ju referuar gjithmoné eksperiencés gjermane, né aspektin doktrinar, ka mbizotéruar
mendimi se vendimi pér ngritjen e komisionit hetimor nuk &shts domosdoshém né vetvete, por
marrja e tij (vendimit) ka mé shums pér géllim qé& t& ndezé debatet ne parlament, vecanérisht nga
shumica e tij, lidhur me kushtetutshméring e kérkesés duke i dhéné mundési pakicés parlamentare
t€ ndryshojé formulimin e kérkesés, nése shihet si e nevojshme. Vendimi, ng ¢do rast, duhet t&

merret n€ favor t& krijimit t& komisionit hetimor.

41. Gjykata Kushtetuese e Shqipérisé, lidhur me t& drejtén e pakicés parlamentare pér ngritjen e
komisionit hetimor, ka arritur ng konkluzionin se kjo e drejté &shté njé kompetencé kushtetuese e
detyrueshme pér t’u respektuar dhe g& nuk mund t& cenohet népérmjet vendimmarrjes sé shumicés

parlamentare, me pérjashtim t& rasteve t€ mosrespektimit t& parimeve kushtetuese?’,

42. Me qéllim q& objekti i hetimit s respektojé parimet dhe standardet kushtetuese, duhet tz
pé€rmbushen kéto kushte: (i) ¢Eshtja duhet t& ket& t& b&jé me funksionin ligjvénés dhe funksione t&
tiera pér t& cilat ai &shté i autorizuar t& marr€ masa ligjore; (ii) objekti i hetimit duhet t& fokusohet
n€ ¢&shtje ose né subjekte konkrete; (iii) duhet t& ekzistojné t& dhéna ose indicie t& mjaftueshme
Q¢ déshmojné pér ekzistencén e njé ¢éshtjeje, pér t& cilén sshté i nevojshém hetimi®®. Pérvec sa mé
sipér, nga Gjykata Kushtetuese &shté identifikuar edhe njé kusht tjetér, sipas t& cilit shumica
parlamentare, né rastet kur pretendon se cenohen standardet dhe parimet kushtetuese né objektin
e hetimit, &shté e detyruar t& propozojé formulime alternative, duke i dhéné mundésing

pakicés té riformulojé kérkesén ¢ 522,

43. N& pérfundim, n& rastin konkret, Kuvendi i Shqipérisé, gartésisht ka shkelur 7 drejtén
kushtetuese té pakicés parlamentare pér ¢ kérkuar ngritjen e njé komisioni hetimor, né
kundérshtim me nenet 7 dhe 77 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé. Duke refuzuar
me voté ngritjen e Komisioneve Hetimore, pa ofruar asnjé “formulim alternariv’, Kuvendi i
Shqipérisé, pérmes vendimeve ur. 77/2025 dhe nr. 78/2025, Jjo vetém ka krijuar konflikt
kompetencash, por ka cenuar edhe nenet 124 dhe 132 t&¢ Kushtetutés, q€ lidhen me

standardin e forcés detyruese té vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese. N& kuptim t& neneve

*” Shih vendimin nr. 20, daté 04.05.2007 t& Gjykatés Kushtetuese
*® Shih vendimet nr. 22, daté 05.05.2010: nr. 20, daté 04.05.2007 t& Gjykatés Kushtetuese
* Shih vendimin nr, 30, daté 16.05.2014 t& Gjykatés Kushtetus
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124 dhe 132 t& Kushtetutés, zbatimi kétyre vendimeve éshts detyrim kushtetues. Ato kang
fuqi detyruese t& pérgjithshme, jané pérfundimtare dhe si té tilia pérbéjné jurisprudencs
kushtetuese, pér rrjedhojé kané efektet e forcés sé ligjit. Ky efekt detyrues ka t& b&jé si me

pjesén urdhéruese, ashtu edhe me pjesén arsyetuese t& vendimit>’.

/3. Pérmbledhje e arsyeve pér té kundérshtur pérpara Gjykatés Kushtetuese vendimet nr.
77/2025 dhe nr. 78/2025 t6 Kuvendit t¢ Shqipérise dhe pér 1€ kérkuar zgjidhjen e konfliktit t&

kompetencave

44. N& ményré t& pérmbledhur vendimet nr. 77/2025 dhe nr. 78/2025 & Kuvendit t& Shqipéris,
bien ndesh me nenet 7,77,124 dhe 132 t& Kushtetutés, pér shkak se:

44.1. Njé e katérta e deputetéve pérbén subjekt kushtetues, t& cilit vullneti i shumicés parlamentare
nuk mund t'i kufizoj& ushtrimin e kompetencés kushtetuese pér ngritjen e komisionit hetimor
parlamentar. Pengimi i késaj kompetence pérban konflikt kushtetues kompetence dhe legjitimon

kérkuesin pér t& kérkuar zgjidhjen ¢ saj.

44.2. Kuvendi duke vendosur mospranimin e kérkesés pér ngritjen e dy Komisioneve Hetimor ka
cenuar pushtetin e pakicés parlamentare t& sanksionuar né nenin 77, pika 2 t& Kushtetutés. E drejta

¢ pakicés pér t& kérkuar ngritjen e komisionit hetimor &shté e pakufizuar nga vullneti i shumicés

dhe sipas parashikimit kushtetues, Kuvendi &shts i detyruar t& caktojé komision hetimi.

44.3. Kérkesa e pakicés parlamentare ka pasur pér objekt hetimin parlamentar pér t&€ kontrolluar
zbatimin e legjislacionit n& fugi pér pérdorimin e burimeve shtetérore n¢ fushata zgjedhore, apo
zbatimin e legjislcionit ng fuqi g€ rregullon marrédhéniet shtetérore t& Kryeministrit me zyrtaré t&

huaj, me géllim g& t& nxirren pérfundime mbi nevojén e miratimit, plotésimit apo korrigjimit t&

ligjeve t& veganta si dhe pér t€ parandaluar dhe eliminuar k&té fenomen negativ né t& ardhmen,

3% Shih vendimet nr. 10, daté 04.03.2021; nr. 49, daté 03.07 2017; or. 15 daté 01.03.2017 j etuese
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44.4. Qéllimi i punés s& Komisionit Hetimor konsiston ng njé hetim t& tillé g& pérfshihet qartésisht
n¢ funksionin e pushtetit legjislativ (mbikéqyrja pér zbatimin e ligieve nga organet e pushtetit

publik), pa cenuar kompetencat e pushteteve t& tjera.

44.5. Kérkesa pér ngritien e Komisionit Hetimor parlamentar respekton konceptin kushtetues
“céshtje e vecants™, pasi né kété koncept pérfshihen ¢éshtje t& hetimit t& trajtuara né aspektin e
kontrollit dhe zbatimit t& ligjit, t& njohjes dhe verifikimit t& nj€ ngjarjeje, a veprimtarie dhe qé
nxisin iniciativat pér propozime e miratime ligjesh, me qéllim parandalimin e fenomeneve negative

pér shtetin dhe shogéring,

44.6. Objekti i hetimit t& Komisionit Hetimor, ng t& dyja kérkesat fokusohet n& njé céshtje
konkrete, (marrédhénia e Kryeminisirit, zyrtaréve to ljeré publik me ish-agjentin e FBI Charles
McGonigal - kérkesa e paré; pér pérdorimin e burimeve ié administratés shtetérore Dér géllime
elektorale né zgjedhjet ¢ 1] Majit 2025 - kérkesa e dyté), ¢éshtje pér t& cilat ekzistojné t& dhéna

dhe indicie t& mjaftueshme Q€ déshmojné pér njé veprimtari t& kundérligjshme.

44.7. Kuvendi ka vendosur mosngritjen e dy Komisioneve Hetimore, pa dhéng asnjé argument
kushtetues, pa ngritur asnjé pretendim pér objektin e hetimit, dhe mbj t& gjitha pa ofruar asnjé

“formulim alternativ”.

V4. Lidhur me antikushtetutshmering e vendimeve nr. 77/2025 dhe nr. 78/2025 1 Kuvendit
dhe qé jané shkaku i krijimit ¢ mosmarréveshjes sé kompetencave midis pakicés pariamerntare
dhe Kuvendit t2 Shqipérisé, si dhe mungesén e argumenteve kushtetuese té mazhorancés: pér

rrézimin e kérkesave pér ngritjen e dy Komisioneve Hetimore

45. Sikurse theksuam né pjesén hyrése & késaj kérkese, mazhoranca né mbiedh jen ¢ Konferencés
s€ Kryetaréve t& datés 17.10.2025 nuk ngriti asnjé pretendim lidhur me objektin e hetimit. Kryetari
1 Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste, ngriti disa shqgetésime mbi retorikén e pérdorur né
kérkesg, duke sjelle shembuj konkrets®!, Ta gjitha kéto shqgetésime u adresuan pérmes shkresés

son€ nr. 2991 Prot., dat& 20.10.2025, pérmes s€ cilés kérkuesit ridepozituan pérmbajtien e kérkesés

*! Shiko procesverbalin ¢ mbledhje s& Konferencés s¢ Kryetaréve, daté 17.10.2025, ku pretendimet e mazhorancés
jané prezantuar nga deputeti Taulant Balla — 1g. 33-36 N
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duke e riformuluar sipas shqet&simeve t& ngritura nga mazhoranca né mbledhjen e Konferencés s&
Kryetaréve t& datés 17.10.2023532

46. Mirépo, né seancén e datés 30,1 0.2025, mazhoranca ngriti t& tiera pretendime, t& cilat nuk kang

asnjé bazé kushtetuese dhe q€ mund t& pérmblidhen si mé poshté:

a. Lidhur me kérkesén per ngritjen e Komisionit Hetimor té Kuvendit “Pér verifikimin e
ligishmérisé sé veprimeve 15 zZyrtaréve shqiptaré né raport me ish-agjentin special 1é FB]-
sé Charles McGonigal ™, mazhoranca ne ményré té pérmbledhur ka dhens 3 (tre)

“argumente” pér refuzimin e 15 drejiés sé pakicés pér hetim parlamentar:

47. Pretendimi 1: N& mbledhjen e Konferencés s& Kryetar&ve, pér caktimin e datés s& votimit pér
ngritjen e kétij komisioni, kemi diskutuar dhe kemi réné dakord se objekti nuk ka gené i ploté
dhe, pavargsisht se ligji nuk e detyron drejtpérdrejt Konferencén g€ t’u japé kohé hartuesve t& ng
késaj kérkese pér ta riparé kérkesén dhe pér ta sjellé kushtet ligjore, duke respektuar jurisprudencén
kushtetuese n& ket piké, pavarésisht se ende nuk kemi béré ndryshimet pérkatése né ligj, ne u
dhamé kohé hartuesve qé€ ta sjellin kérkesén né kushtet ligjore. Konstatojmé se nuk ka asnjé
objekt alternativ té propozuar, nuk ka identifikim t& njé fushe tjetér hetimore brenda s&
njéjtés tematiké, ashty si¢ thoté edhe jurisprudenca kushtetuese, dhe nuk ka ndonjé ndarje ose
modulim t& ¢&shtjes sipas rekomandimeve q€ ka béré Gjykata Kushtetuese. Pra, sérish nuk kemi

njé formulim alternativ,

48. Kv pretendim antikushtetues nuk géndron pér dy arsvye:

48.1. S& pari, ky pretendim bazohet mbj njé premisé t& pavértets, Né mbledhjen e Konferencés s
Kryetaréve t& datés 17.10.2025 mazhoranca® nuk ka patur asnjé pretendim mbi objektin e hetimit

dhe nuk ka kérkuar asnjé formulim alternativ & objektit apo fushés hetimore nga ana e pakicés

32202510281411103403Kérkese e Grupit Parlamentar & PD.pdf

202510281417342783Kerkesa € garupit parlamentar te PD.pdf

3 Shiko procesverbalin e seancés plenare dat& 30.10.2025, ora 11:30, ku pretendimet e mazhorancés jané prezentuar
nga deputeti Bledar Cuci — fq. 91-94

** Shiko procesverbalin e mbledhje sé Konferencés s& Kryetaréve, daté 17.10.2025, ku pretendimet e mazhorancés
jané prezantuar nga deputeti Taulant Balla — fi . 33-36

7
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parlamentare. Pér pasojé, kérkuesi nuk kishte asnjé arsye kushtetuese per t& béré njé formulim

alternativ t& objektit t& hetimit,

48.2. S& dyti, bazuar n& jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese &shté me s& shumti detyrim i
mazhorancés ofrimi i njé€ “formulimi alternativ” t& objektit t& hetimit, nisur nga fakti g& pakica
parlamentare ka paraqitur ng kérkesg nj€ objekt hetimit dhe deri n& shqyrtimin e kérkesés né seancé
plenare, mazhoranca nuk ka ngritur asnjé pretendim. Madje, nése analizon edhe pretendimet e

paraqitura né seancén plenare & datés 30 Tetor 2025, pérséri mazhoranca nuk ka asnjé pretendim

mbi objektin e hetimit.

49. Pretendimi 2: Nga piképamja formale, kérkesa e opozit&s i plotéson kérkesat procedurale pér
depozitimin né kuptimin e numrit t& firmave; formati dhe ményra e paraqitjes jané né pérputhje
me kérkesat formale procedurale t& parashikuara ng ligj. Megjithaté, vlerésimi formal nuk mjafton
per t& justifikuar ngritjen e njé komisionit hetimor, nése objekti nuk pérmbush kriteret ligjore t&
parashikuara né nenin 5 t& ligjit pér komisionet hetimore. Nenj 3, 1 ndryshuar, pércakton garté se
komisionet hetimore ngrihen vetém nése ekzistojné t& dhéna konkrete ose indicie t€ mjaftueshme,
t€ cilat krijojné dyshime t& arsyeshme pér shkelje t& ligjit nga organet e administratés shtetérore,
subjektet publike ose zyrtarét shtetérors. Pra, kjo thuhet né nenin 5. Né& rastin konkret, fatkegésisht,
vérejmé se nuk paragiten fakte, prova, dokumente apo té€ dhéna t& besueshme qé té tregojné
se autoritetet shtetérore shqiptare kané kryer veprime té paligjshme qé kérkojné hetim
parlamentar. Vérejmé se kérkesa bazohet mbi pretendime politike, informacion mediatik
dhe spekulime publike, t& cilat nuk pérbéjné shkak t& mjaftueshém ligjor pér ngritjen e nj&
komisioni hetimor, sipas parashikimeve t& nenit 5 t& ligjit. Madje, as né& ndonj& dokument zyrtar
t€ hetimeve amerikane nuk ekziston asnjé akuzg, asnjé dyshim apo referencé ndaj ndonjé
zyrtari shqiptar. Sé fundi, nuk provohet ekzistenca e ndonjs vendimmarrjeje apo akti shtetéror t&
falsifikuar, t& shpérdoruar apo t€ manipuluar né funksion t& ndonjé marrédhénieje me subjektin
“McGonigal”.

50. Ky pretendim antikushtetues nuk géndron pér dv arsve:

50.1. S& pari, kérkesa pérmban indicie, fakte dhe grupfakte t& mjaftueshme & déshmojné pér

nevojén e hetimit parlamentar mbi veprimtaring e autoriteteve publike shgiptare né& raport me
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marrédhenien e tyre me ish-agjentin e FBI-s& t& dénuar n€ SHBA Charles McGonigal. Pretendimi
se kérkesa bazohet mbj pretendime politike, informacion mediatik dhe spekulime publike, &shté i
pavérteté. Né kérkess paraqiten si indicie/fakte/grupfakte t€ dhéna gé referojné dokumente
shtetérore t& autoriteteve amerikane apo shqiptare t& drejtésise, si:
® Akt-padiné e zyrss s¢ prokurorit prané Giykatés sé Distriktit t¢ Kolumbias USA v.
Ch.F. McGonigal;
® Marr&veshje e Charles McGonigal gé& nénshkroi me zyrén e prokurorit t& Distrikiit t&
Kolumbias, ku ai pranoi fajésing lidhur me t& gjitha akt-akuzat:
® Memorandumi i datés 5 Janar 2024, gé& prokurorét e Departamentit t& Drejtésisé i
dorézuan Gjykatés, ku kérkonin 30 muaj burg dhe 95 mij€ dollaré gjobé pér Charles
McGonigal pér “shkelje té rénde 12 besimir 15 publikut”;
¢ Vendimi i datés 16 Shkurt 2023 t€ Gjykatés Federale t& Washington-it, g& dénoi ish-
zyrtarin e FBI-s& Charles McGonigal, pér “shkelje 1¢ rénde té besimir 1 publikur”,
lidhur me 225 mijé dollarét q& mori nga shtetasi Agron Neza dhe mosdeklarimin e
kontakteve me zyrtars t& Shqipérisé, pérfshire kryeministrin Edi Rama.
o Pérmbledhja e hetimeve t& datsn 05.09.2025, t& Inspektorit t& Pérgjithshém &
Departamentit Amerikan t& Drejtésisé lidhjen me ¢&shtjen McGonigal;
e Vendimii Gjykatés Administrative Vloré, nr. 781, daté 27.06.201 9:
® Vendimi i Gjykatés Ndérkombétare t€ Arbitrazhit g& &shté njohur dhe dhing fuqi
ligiore nga Gjykata e Apelit Tirang, me vendimin nr, 49, daté 04.05.2021, ku &shta
vendosur detyrimi i Ministrisé 3 Infrastrukturgs dhe Energjisé, dhe Agjenciss
Kombétare t& Burimeve Natyrore, g& t& shpérblejné démin e shkaktuar na shumén 12.5
milioné dollaré dhe rreth 300 mijé euro kosto arbitrazhi; etj.
T& gjitha aktet si ms SIpEr nuk jané pretendime politike, informacion mediatik dhe spekulime
publike, por dokumente shtétzrore t& autoriteteve t& drejtésisé shqiptare apo amerikane, g€ jané me

fuqi t& ploté provuese.

50.2. S& dyti, &shté i pavértets pretendimi se né asnjé dokument zyrtar t€ hetimeve amerikane nuk
ekziston asnjé akuzg, asnj€ dyshim apo referencé ndaj ndonjé zyrtari shqiptar. Eshté fakt, qé
né t&€ gjitha dokumentet e drejiésisé amerikane t& cituara me lart p&rmendet dhjetra heré

Kryeministri i Shqipérisé z. Edi Rama, si dhe zyrtaré t& tjeré t& lidhur me €. N& kérkesé citohet
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dokumenti ku zyrtarét publike shgiptar pérmenden, si dhe paragrafi respektiv ku pérmenden. Pér

pasojé, ky pretendim bazohet n njé€ premisé t& pavértets,

51. Pretendimi 3: Mungesa e kompetencés dhe juridiksionit t¢ Kuvendit né lidhje me
shtetasin McGonigal. N& rastin konkret, ¢&shtja “McGonigal” ka ndodhur, &shté hetuar dhe &shté
gjykuar n& Shtetet e Bashkuara t& Ameriks. Zoti Charles McGonigal, ish-agjent i FBI-s&, &shte
dénuar nga njé gjykaté federale amerikane pér veprime t€ kryera né shkelje t& ligjeve té Shteteve
t€ Bashkuara t& Amerikés, jo t& Shqipérisé. N& asnjé dokument zyrtar t€ hetimeve amerikane
nuk ekziston asnjé akuzg, dyshim apo referencé ndaj ndonjé zyrtari shqiptar. Prandaj,
Kuvendi i Shqipérisé nuk ka as kompetencg ligjore, as juridiksion per t€ hetuar njé proces penal t&
mbyllur tashmé nga drejtésia amerikane. Kuvendi nuk mund té kthehet né njé tribunal politik
qé rishikon vendime gjyqésore té huaja apo qé heton veprimet e njé shteti té huaj nén
juridiksionin e njé shteti tjetér. Nj& veprim i till& do t& krijonte precedenté té rrezikshém

kushtetues dhe do & cenonte themelet e shtetit t& s& drejtés.

52. Ky pretendim antikushtetues nuk géndron pér dy arsve:

52.1. S& pari, ripérsérisim se &shts i paverteté pretendimi se né asnjé dokument zyrtar té hetimeve
amerikane nuk ekziston asnjé akuzé, asnj€ dyshim apo referencé ndaj ndonjé zyrtari shgiptar.
Eshté fakt, Q€ né 1€ gjitha dokumentet e drejtésisé amerikane t& cituara mé lart pérmendet dhjetra
heré Kryeministri i Shqipérisé z. Edi Rama, si dhe zyrtarg t& tjeré t& lidhur me t&. N& kérkess
citohet dokumenti ku zyrtarét publiké shqiptaré pérmenden, si dhe pargrafi respektiv ku

pérmenden. Pér pasojé, ky pretendim bazohet né njé premisé t& pavérteté.

52.2. SE dyti, n& asnjé rast né objektin e kérkesés dhe t& hetimit parlamentar, nuk &sht& kérkuar g
t€ hetohet shtetasi Charles McGonigal, dhe pE€r pasojé pretendimi pér mungesé t& kompetencés
dhe juridiksionit t¢ Kuvendit né lidhje me shtetasin McGonigal, bazohet né njé premisé té
pavérteté. Sic éshté theksur n& kérkesé: “Objekti dhe qéllimi i ngritjes sé kétij Komisioni Hetimor
éshié né pérputhje me Kushtetutén dhe parimet themelore kushtetuese, pér shkak se nuk sjell
mbivendosje apo transferime té kompetencave té parashikuara nga Kushtetuta pér organe 1¢é tiera,
por synon njokjen dhe verifikimin né hollési té o gjitha problematikave gé lidhen me
marrédhéniet e zyriaréve shqiptaré me ish-agjentin Charles F. McGonigal, me géllim gé ¢
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kontrollohet ligjshméria e veprimeve té zyrtaréve shqiptar, 1 nxirren pérgjegjésite institucionale,
si dhe té merren masa té pérshiatshme né garantimin e integritetit 1¢ marrédhénieve té zyrtaréve

shqiptar me zyrtarét e huaj, pavarésisht nése ata veprojné ose jo né cilésité zyrtare. .

b. Lidhur me kérkesén per ngriljen e Komisionit Hetimor t¢ Kuvendit “Pér kontrollin e
ligishmérisé sé veprimiarisé sé organeve ¢ pushtetit géndror dhe pushtetit vendor, si dhe
pér té verifikuar pérdorimin e burimeve 1¢ administratés shietérore pér géllime elekiorale
né zgjedhjet e 11 majit 20253 mazhoranca né ményré té pérmbledhur ka dhéné 3 (tre)

“argumente” pér refuzimin e té drejtés sé pakicés pér hetim parlamentar

53. Pretendimi 1: N& ligjin “Pér komisionet hetimore”, por edhe né jurisprudencén e Gjykatés
Kushtetuese, né disa raste éshté theksuar shums qart€ se Kuvendi mund t& ngrejé njé komision
hetimor vetém kur plotésohen kéto tri kushte kryesore né ményré kumulative: ¢éshtja t& keté lidhje
me funksionin ligjvénés ose me funksione t& tera t& Kuvendit; objekti t& fokusohet né céshtje ose
subjekte konkrete; t& ekzistojné t& dhéna apo indicie t& mjaftueshme, t& cilat justifikojné hetimin.
Tani, kérkesa e tridhjeté e teté deputetéve nuk i plotéson kéto kushte, pasi ajo mbéshtetet né
konstatime politike, pa u shogéruar me prova apo indicie faktike, qé déshmojné ndérhyrie
té¢ administratés né procesin zgjedhor. Té gjitha pretendimet pér pérdorimin e administratés
publike pér géllime zgjedhore jané t& pabazuara ng fakte konkrete dhe mbeten t& paprovuara.
Pérkundrazi, gjaté¢ periudhés parazgjedhore jané ndérmarré njé séré masash konkrete pér té

parandaluar dhe ndéshkuar ¢do formé abuzimi t& mundshém,

54. Ky pretendim antikushtetues nuk géndron pér dv arsye:

54.1. S& pari, ky pretendim bazohet né njé premisé t& pavarteté. Eshté térésisht e provuar se kérkesa
nuk bén konstatime politike, por bazohet né t& dhéna, indicie, fakte dhe grupfakte qé& pasqyrohen
n€ raportin e vézhguesve ndérkombétar t&¢ OSBE-ODIHR, t& Asamblesé Parlamentare t& K&shillit
t& Europés, apo t&€ Misionit Vézhgues t& Parlamentit Europian. N& kérkesé, ndér t& tjera

specifikohet se:

** Shiko procesverbalin e seancés plenare daté 30.10.2025, ora 11:30, ku pretendimet e mazhorancés jané prezantuar
nga deputeti Ulsi Manja — fq 0162 S
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“Né raportin paraprak t¢ OSBE/ODIHR-if thuhet se-

“Zgjedhjet parlamentare 1¢ vitit 2025 u mbajién né njé mjedis tejet t¢ polarizuar, ku garuesit nuk
8ézuan mundési 1é barabarta. Kandidatér raportuan se u pérballén me intimidim. Partia né pushtet pérfitoi
nga pérdorimi i gjéré i burimeve administrative gjaié fushatés, duke krijuar njé avantazh te padrejté pér
kandidatét gé ishin ndérkohs ne detyré. Gjithashtu, pati shumé akuza Pér presion ndaj votuesve, vecanérisht
ndaj punonjésve té administratés publike. Pér mé teper, legjislacioni zgjedhor dhe interpretimi i tij i ngushte
nuk parandaluan praktikat abuzive. Pérgendrimi i pronésisé sé mediave, qé minon pluralitetin e burimeve té
lajmeve, s¢ bashku me autocensurén e gazetaréve, kufizuan mundésité e zgjedhésve Dér té béré njé zgjedhje

1€ informuar. ",

Mé tej, vijon raporti né elaborimin e gietjeve paraprake:

“Dita e zgjedhjeve pati shpesh mosrespektim té procedurave dhe procesi u karakterizua nga njé
numér incidentesh intimidimi té zgjedhésve dhe ndikimi 1ek ta, si dhe mangési gjaté numérimit té votave
lidhur me procedurat dhe iransparencén. Kandidatét nuk kishin mundési garimi té barabaria. Partia né
pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjéré i burimeve shtetérore dhe kapaciteteve institucionale, duke pérfshiré
edhe bérjen publike vetém pak ore para dités sé zgjedhjeve té faljes sé njé numri té madh gjobash, dhe zyriarer
e larté geveritaré u angazhuan né rjé numér i€ madh aktivitetesh zyrtare gé shpesh pérkonin me mesazhet e
Jushatés, duke e béré té paqarté vijén ndarése mes shtetit dhe partisé. Pati pretendime pér presion ndaj
népunésve té administratés publke, raste intimidimi té mbéshtetésve té opozités, si dhe pérdorim 1€ rrjeteve
1€ patronazhimit, ¢ka bie ndesh me standardet ndérkombetare. Céshije ¢ tjeré shqetésuese pérfshijne
raportimet pér shitblerje vorash, tentativat pér & ndikuar paté drejté tek zgjedhésit e marxhinalizuar, si dhe

pretendime pér ndikim té elementéve kriminal né disa parti politike. .

Problematika (¢ tjera, 16 cilat shogéruan zgjedhjet parlamentare ¢ 11 majit, sipas vézhguesve ¢
OSBE/ODIHR-it ishin edhe:

“Disa llogari [né rrjetet sociale] té paléve té treta qé raportohet se pérdoren njé sjeilje 1¢
koordinuar joautentike né platformar online per & amplifikuar sulmet ndaj opozités. Ndalimi nga geveria i
platformés TikTok qé prej 6 marsit kufizoi mundésité e disa kandidatéve pér fushaté. Klima mediatike vazhdoi
1€ ishte tejet e kufizuar, ku pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i pérmbajtjes sé lajmeve u démtua
nga financimi jotransparent, pérgéndrimi i pronésisé sé medias, ndérhyrjet né autonominé editoriale dhe
ndikimet politike. Mungoi raportimi i pavarur, duke cénuar rolin mbikéqyrés t¢ medias dhe mungesa ¢
azetarisé kritike dhe informacioneve solide béné gé shumica e organeve mediatike 1é perceptoheshin si
mbéshtetése 1 partisé né pushtet. KAS-i zbatoi njé interpretim 1€ ngushté 1¢ rregullave lidhur me pérdorimin

e burimeve shietérore, duke béré gé praktika té tilla 1é kalonin shpesh pa u béré objekt sanksionesh. .

Né konkluzion té gjetjeve paraprake, vézhguesit e OSBE/ODIHR-it shprehen se:

% Té gjitha gjetjet e Raportit Paraprak jané konfirmuar dhe zgjeruar me t& dhéna edhe mé konkrete né Raportin Final
t& OSBE-ODIHR, i cili &shté bers publik dis ké & voné se sa at e dorézimit t& kékesés é'__2_[
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“Disa bashkébisedues t& MVZ-sé s¢ ODIHR-it ngritén piképyetje lidhur me efikasitetin e policisé
né trajtimin e krimeve zgjedhore dhe efikasitetin e pérpjekjeve kundér krimit e organizuar ¢ lidhur me

politiken. Dita e zgjedhjeve pati njé numér vierésimesh negative, kryesisht pér shkak té mangésive

proceduriale dhe njé niveli presioni mbi votuesit. Parregullsité serioze gé u Vérejién pérfshinin njé numer té
konsiderueshém incidentesh 12 Jrikesimit dhe ndérhyrjes se vézhguesve dhe pérfagésuesve té partive né
proces, ndikim tek zgjedhési dhe pretendime pér shit-blerje votash. Pérvec késaj, fshehtésia e votés u
kompromeniua shpesh pér sikak 16 meényrés sé organizimit té gendrave ¢ votimit, mbipopullimit dhe

ndérhyrjeve.”.

Nga sa mé siper, kjo eshie nje indicie e qarié se zgjedhjet parlamentare té 11 majit 2025, u kompromentuan
réndé pér shkak té shkeljeve ¢ rénda dhe problematikave serioze, vecanérisht né drejtim té: i) shitblerjes s¢
voles; ii) intimidimit 1 zgjedhésve; iii) shtetit elektoral: 1v) sistemit kriminal té patronazhimit; v) manipulimit

1€ votés sé Diasporés; dhe vi) finalizimit 1é farsés elektorale né ditén e votimit,”.

T& konsiderosh gjetjet e vézhguesve ndérkombétar si konstatime politike t& pabazuara, nénkupton
mosnjohjen e autoritetit t& tyre né vézhgimin e zgjedhjeve dhe mbi t& gjitha t& vendosésh né
piképyetje kompetencén, integritetin dhe profesionalizimin e vézhguesve ndérkombétar t&8 OSBE-
ODIHR, Késhillit t& Evropés dhe Parlamentit Evropian. Pér mé tepér, né kérkesé jepen indicie,
fakte dhe grupfakte qé& pérfshijné akte zyrtare t€ administratés shtetérore, & pérbéjné keqpérdorim

t€ burimeve shtetéore pér zgjedhje (sic jan€ bonusi i pensionistéve, falja e gjobave etj.).

54.2. S& dyti, kérkesa pér ngritjen e Komisionit Hetimor plotéson né ményré kumulative & tri
kushtet kryesore kushtetuese: (i) ¢céshtja ka lidhje me funksionin ligjvénés ose me funksione t&
tjera t& Kuvendit — kontrollohet zbatimi i legjislacionit né fuqi q& ndalon kegpérdorimin e
burimeve shtetérore né zgjedhije; (ii) objekti fokusohet né ¢éshtje ose subjekte konkrete — né
céshtjen e keqpérdorimit né zgjedhjet e 11 Majit t€ burimeve shtetérore; (iii) ekzistojné t& dhéna
apo indicie t& mjaftueshme, t& cilat justifikojné hetimin — kérkesa pérmbledh njé grup té gjeré

faktesh apo indiciesh g& justifikoing hetimin parlamentar nga raportet e vézhguesve ndérkombétar.

55. Pretendimi 2: Kérkesa e tridhjeté e teté deputetéve pérfshin gjithashtu edhe pretendime mbi

manipulimin e votés sé& diasporés, kontrollin e medias, ekzistencén e rrjetit t& patronazhistéve,
blerjen e votés dhe konfiskimin ¢ kartave t& identitetit, keqpérdorimin e t& dhénave personale, njé
i ashtuquajtur “treni bullgar”, ¢ ua ka nxjerré mendté shqiptaréve, dhe zhdukjen e 350 kutive t&

votimit. K&to pretendime jan& pa mbéshtetje faktike, t& bazuara né opinione politike e jo né prova.
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Madje kjo e 350 kutive t& votimit ka edhe indicie pér halucinacione politike. (Ndérhyrje pa
mikrofon.) Raportet e OSBE-ODIHR-it e t& vézhguesve vendas nuk konstatojng asnjé nga kéto
shkelje.

56. Ky pretendim _antikushtetues nuk géndron pér arsve se fenomenet e sipércituara

evidentohen ndér 1€ tjera dhe né Raportin Final t& OSBE-ODIHRY, apo n& rezoluta t& shumia
ndérkombétare, g& jané indiciz t& mjaftueshme pér t& justifikuar hetimin prlamentar. Por,
pavarésisht se kéto fenomene pérmenden né kérkes€, &shté e qgarté se objekti i hetimit pérfshin
vetém: * Verifikimin e ligjshmérisé t& veprimtarisé t& organeve t€ pushtetit géndror dhe pushtetit
vendor, si dhe pérdorimin e burimeve t& administratés shtetérore pér géllime elektorale né

zgjedhjet e 11 majit 20257,

57. Pretendimi 3: Objekti i kérkesés pérfshin ¢éshtje g& tashmé trajtohen nga objekti i punés s¢
Komisionit t& Posacém pér Reformén Zgjedhore, t& ngritur me vendimin nr. 74 t& vitit 2025 t&
Kuvendit. Pér kété arsye ka edhe njé problem, ndaj nuk mund t& ngrihet: ka njé€ mbivendosje
kompetencash me njé komision q€ e kemi ngritur me vullnetin e té dyja paléve, pér t& bérs
reformén zgjedhore né Shqipéri, duke pé€rmbushur edhe rekomandimet ¢ OSBE ODIHR-it n&

lidhje me kété ¢éshtje.

58. Ky pretendim antikushtetues nuk géndron pér dv arsve:

58.1. S& pari, Komisioni Hetimor i kérkuar ka nj¢ objekt pune krejtésisht t& ndryshém me

Komisionin e Posacém Parlamentar t& ngritur me vendimin nr. 74/2025 t& Kuvendit t& Shqipérisé.

N& kérkesén pér ngritjen e Komisionit Hetimor thuhet shprehimisht se ngritja e Komisionit
Hetimor ka si “qéllim per té kontrolluar ligishmériné e veprimtarisé sé organeve ¢ pushtetit
géndror dhe pushtetit vendor, si dhe pér ¢ verifikuar pérdorimin e burimeve 16 administraiés
shietérore pér géllime elektorale né zgjedhjer e 11 majit 2025, dhe se ky hetim parlamentar do 12
SYnojé nxjerrjen e pérgjegjésive institucionale, mbrojijen e integritetit t¢ procesit zgjedhor,

Dérfshiré garantimin e lirisé sé votés, rritjien e besimir 1é publikut dhe mirémenaxhimin e buxhetit

37

600028.pdf
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1€ shtetit. Sipas kérkesés objekt i punés s€ Komisionit Hetimor &sht&: (i) Verifikimin e ligishmérise
1€ veprimiarisé sé organeve ¢ pushtetit géndror dhe pushtetit vendor, si dhe pérdorimin e
burimeve 1¢ administratés shietsrore pér géllime elektorale né zgjedhjet e 11 majit 2025: (ii)
Vierésimin e nevojés per marrjen e masave, pérfshire ndérhyrjet ligjore névérmjet miratimit,
korrigjimit apo plotésimit 1¢ legjislacionit relevant pér garantimin e parimeve té ligjshmérisé,
integritetit, barazisé, lirisé dhe ndershmérisé ne proceset zgjedhore té ardhshme. N& pikén 1V t3
projektvendimit, qartésohet se “Komisioni hetimor, i ngritur sipas kétij vendimi, bashké me
raportin pérfundimtar i paraget Kuvendit né seancée plenare rekomandime ré lidhje me nxjerrjen
€ pérgjegjésive institucionale, ndryshime 16 kuadrit ligior qé ofron mbrojije dhe garanci pér
integritetin e procesit zgjedhor, dhe sipas rastit njoftimin e prokurorisé pér fillimin e ¢éshtjes

penale”. Pra Komisioni Hetimor bén vetém rekomandime.

Nga ana tjetér, sipas vendimit nr. 74/2025%8 & Kuvendit t& Shqipérisé, Komisioni i Posacém pér
Realizimin e Reformés Zgjedhore ka si objekt t& veprimtarisé sé tij>”: “a) hartimin e ndryshimeve
legjislative pér reformén zgjedhore; b) trajtimin e rekomandimeve ne raportet e OSBE/ODIHR-it
per zgjedhjet vendore té 14 majit 2023, peér zgjedhjet parlamentare té 11 majir 2025; si dhe té
zgjedhjeve té méparshme ié patrajtuara; c) trajtimin e rekomandimeve té institucioneve
pérgjegjése pér zgjedhjet, 1¢ partive politike parlamentare dhe organizatave Jofitimprurése; d)

hartimin e njé ligji pér financimin e partive politike.”.

Pér pasojé, dy Komisionet kang natyré dhe objekt pune t& ndryshme, dhe pa dyshim ndihmojné

njéri-tjetrin né realizimin pa mbivendosje t& funksioneve té tyre.

58.2. S& dyti, ky pretendim i pavérteté rrézohet nga veté tradita parlamentare. Pas zgjedhjeve 1&
25 Prillit 2021, n& nisje t& Legjislaturés s& shkuar, Kuvendi i Shqipérisé ka ngritur né ményré &
nj€kohshme edhe Komision Hetimor, por edhe Komision t& Posacém. Sjellim né vémendjen tuaj
se me vendimin nr. 79/2021, daté 14 Tetor 2021, Kuvendi miratoi ngritjen e njé komisioni hetimor
pér zgjedhjet parlamentare 2021, duke respektuar Kushtetutén, jurisprudencén e Gjykatés
Kushtetuese, si dhe traditén parlamentare. Katér vite me pas, mazhoranca vendosi rrézimin e

kérkesé&s pér komisionin hetimor pér zgjedhjet parlamentare 2025, duke rrézuar késhtu edhe

3% Scanned Image

3% Shiko pikén 11 t& vendimit nr. 74/2025 t& Kuvendit € Shqipéris¢
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precedentin, t& cilin e kishte vendosur vet. Po ashtu, me vendimin nr. 12/2022% &shts ngritur

Komisioni i Posacém pér Realizimin e Reformés Zgjedhore.
V5. Lidhur me kushtetutshméring e objektit té hetimit parlamentar

59. N& aspektin kushtetues komisioni hetimor &shté nj& nga instrumentet e kontrollit me ang t& t&
cilit Kuvendi ushtron dhe perfeksionon pushtetin e tij legjislativ. Q&llimi i ngritjes s& komisioneve

hetimore &shté njohja dhe verifikimi i njé fenomeni, i njé ngjarjeje, apo i njé veprimtarie, me

synimin pér t& nxjerré pérfundime mbi nevojén e miratimit, plotésimit, apo korrigjimit t& ligjeve

t€ vecanta, si dhe pér t& nxjerré pérgjegjésing mbi ményrén e geverisjes*!.

60. Megjithaté, n& pajtim me jurisprudencén e saj, Gjvkata Kushtetuese ka theksuar se kontrolli
parlamentar nuk mund t& pérdoret tej hapésirés kontrolluese q& Kushtetuta i njeh Kuvendit. Ajo
ka vier&suar se nj& kompetencé e tillé nuk e transformon Kuvendin né njg super-organ t& pushtetit
t& shtetit. Bazuar né parimin e ndarjes dhe balancimit ndérmjet pushteteve, demokracia
parlamentare nuk &shté njé sistem ku parlamenti mund t& ushtrojé kontroll mbi ¢do vendim té&
institucioneve, t& nisé procedura pér & vendosur sanksione ndaj tyre, apo t& marré vendime ng
emér t€ institucioneve q& e kané njé kompetencg t& tille. Njg interpretim ndryshe i késaj
kompetence kontrolli & i njihet Kuvendit, do t& ¢onte né mohimin e parimeve kushtetuese té shtetit
t€ s€ drejtés dhe ndarjes e balancimit ndérmjet pushteteve. Prandaj Gjykata Kushtetuese ka arritur
né pérfundimin se e drejta pér t& ushtruar hetim parlamentar nuk mund t& jeté ¢ pakufizuar.

Kufizimi i saj lidhet me detyrimin q€ objekti i hetimit t& respektojé parimet kushtetuese®2.

61. Lidhur me respektimin e parimeve kushtetuese, né vendimin nr. 18, daté 14.05.2003 t&
Gjykatés Kushtetuese me objekt interpretimin e nenit 77, pika 2 t& Kushtetutés, éshté pércaktuar
se parimet kushtetuese, veganérisht, parimi i ndarjes e balancimit ndérmjet pushteteve, i t& drejtés
pér nj€ proces t& rregullt ligjor, i prezumimit t& pafajésisé, i paanshmérisg, i respektimit t& jetés
private t& individit, pérb&jné standarde kushtetuese mbi t& cilat ngrihen dhe funksionojng

komisionet hetimore parlamentare.

48 202401190858121631Vendim Nr.12 2022.pdf
“! Shih vendimet nr.22, daté 05.05.2010; nr. 20, dat& 04.05.2007 dhe nr. 18, dat& 14.05.2003 t& Gjykatés Kushtetuese
2 Shih vendimet nr.22, daté 05.05.2010; nr. 20, daté 04.05.2007 dhe nr. 18, daté 14.05.2003 t& Gjykatés Kushtetuese

o
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62. N& két& drejtim, géndrimet g& ka mbajtur jurisprudenca kushtetuese shqiptare pér
domosdoshmériné e respektimit t& parimeve t& lartpérmendura dhe koncepteve kushtetuese gjaté
kryerjes s& hetimeve parlamentare, jan& fokusuar drejt argumentit se funksioni kontrollues i
Kuvendit nuk mund té& qéndroj€ jashté natyrés s& tij ligjvénése. Ushtrimi i funksionit t& hetimit
parlamentar nuk mund té realizohet duke ndérhyré né veprimtaring e organeve t€ pavarura. Natyra
¢ hetimit parlamentar nuk &shté e njéllojté dhe nuk mund t& barazohet me hetimin qé€ realizojné n&
bazé t& ligjit organet e tjera t& pavarura apo i€ specializuara pér kryerjen e njé funksioni t& tilie.
Nuk mund t& konsiderohet se &shté ng pérputhje me parimet kushtetuese njé hetim i iniciuar g8
nuk i pérket veprimtarisé sg legjislativit dhe qéllimeve t& tij. Ky instrument i réndésishém, nuk
mund t€ pérdoret n& ményré abuzive dhe tej hapésirés kontrolluese g€ Kushtetuta i njeh

Kuvendit®?,

63. Pér kété arsye, né t& dy kérkesat pér ngritjen e Komisioneve Hetimore, por edhe né tekstin e
projektvendimit qé& shogéron kéto kérkesa, &shté specifikuar shprehimisht se: “//. Komisioni ka
1€ drejté té herojé dhe té bejé {ransparencé 1€ ploté pér cdo céshije qé pérfshihet né objektin e
punés sé tij, né pérputhje me parimet kushtetuese, vecanérisht parimin e ndarjes sé pushteteve,
duke mos iu mbivendosur punés sé organeve 1€ drejiésisé, parimin pér njé proces té rregullt
ligjor, parimin e prezumimit ié pafajésisé, parimin e paanshmérisé dhe respektimit té jetés privare

1é individit.”.

64. Shtuar késaj, edhe veté mazhoranca nuk ka ngritur asnjé pretendim se objekti i hetimit t&
kérkuar cenon parimet kushtetuese, apo shkon pértej rolit kontrollues t& Kuvendit t& Shqipérisg.
Po né ké&t& aspekt, parimet duhen respektuar gjaté fazave t& ndryshme té realizimit t& qéllimit t&
hetimit: né castin e formulimit t& objektit (fakt gé provohet se ka ndodhur); gjaté ushtrimit t&
veprimtarisé s&¢ komisionit (projektvendimi e parashikon shprehimisht njé detyrim t& till&); dhe

né hartimin e konkluzioneve pérfundimtare t& hetimit.

65. Nga ana tjetér, kérkesa dhe objekti i hetimit parlamentar t& kérkuar pérmbush t& paktén tre

kushte kryesore: 1) ¢éshtja ka t& b&jé me funksionin ligjvénés dhe funksione t& tjera pér t& cilat

3 Shih vendimin nr.22, datg 05.0: 2010 t& Gjykatés Kushtetuese
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Kuvendi &shté i autorizuar t& marré masa ligjore; 2) objekti i hetimit fokusohet né& ¢éshtje ose né
subjekte konkrete; 3) ekzistojné t& dhéna ose indicie t& mjaftueshme qé& déshmojné pér ekzistencén
e njé céshtje, pér t& cilén &shté i nevojshém hetimi. Pér pasojé kérkesa dhe objekti i hetimit

pérmbush t& gjitha kushtet kushtetuese* pér t*u pranuar.

66. Objekti i hetimit, i parashtruar né ményré t& qarté e t& saktg, pé€rmban fakte ose térési faktesh,
nga t& cilét merr shkas hetimi parlamentar dhe shpjegon se cfaré kérkohet t& hetohet. Veg késaj,
objekti i hetimit &shté pércakiuar né ményré t8 mjaftueshme, kusht ky qé& kérkohet pér respektimin
¢ parimit t€ shtetit t& s¢ drejtés, respektimit t& t& drejtave themelore, t& parimit t& ndarjes s&

pushteteve si dhe t& kompetencave té& kufizuara q& disponon njé komision hetimor®.

67. Objekt i hetimit parlamentar né t&¢ dy Komisionet Hetimore t& kérkuara i referohet njé ¢éshtje
q¢€ pérmbush kriterin e vegantisé. Sic ka pércaktuar edhe Gjykata Kushtetuese, né parim “céshtje
e vegant&”, objekt i hetimit parlamentar, &sht& njé ¢éshtje me réndési t& vecants shtetérore/publike.
Lista e kétyre ¢céshtjeve me réndési/interes t& madh shtetéror/publik nuk mund t& jeté shteruese,
por duhet t& pércaktohet rast pas rasti. Gjykata Kushtetuese &shté shprehur se “nj€ ¢éshtje” g€ né
aspektin kushtetues mund t'i nénshtrohet hetimit parlamentar, pérbéhet nga fakte apo rrethana, t&
cilat pérfshihen n& objektin e veprimtarisé s& Kuvendit dhe pér t& cilat ekziston njé
mosmarréveshje. N& kété kuptim, ¢éshtja &shté manifestuar pérpara marrjes s& njé vendimi
perkatés nga ana e Kuvendit pér ngritjen e njé komisioni hetimor. Pér pasojé, plotésohet kérkesa
kushtetuese q¢ komisioni hetimor parlamentar ngrihet kur ekziston né fakt njé ¢éshtje né kuptimin
kushtetues dhe jo pér t& verifikuar nése mund t& zbulohet ose t& gjendet ndonjé e tille né t&
ardhmen*®. N& rastin konkret keqpérdorimi i burimeve shtetérore né zgjedhjet e 11 Majit 2025.
apo marrédhénia midis autoriteteve shtetérore shqiptare dhe ish-agjentit t& FBI Charles

McGonigal, kané ndodhur dhe ekzistojng fakte dhe t& dhéna gé justifikojné hetimin.

68. Q&llimi i ngritjes s& Komisionit Hetimor pérputhet me kompetencat kushtetuese t& Kuvendit,
pra me t€ drejtén e pushtetit legjislativ pér t’u informuar dhe pér t& realizuar mbikégyrien pér

zbatimin e ligjeve nga organet e pushtetit publik, né rastin konkret nga ana e administratés

# Shih vendimet nr. 20, daté 04.05.2007 dhe nr.18, daté 14.05.2003 t& Gjykatés Kushtetuese
% Shih vendimin nr.22, dat& 05.05.2010 t& Gjykatés Kushtetuese
46 hih vendimin nr.2,até 5.05.200 t jykats ushetue NE———
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shtetérore. Po né k&t aspekt, objekti nuk pérmban pasaktési apo paqartési t& dukshme né ményrén
e formulimit t& tij pasi shpjegohen faktet q€ duhet t& hetohen. Eshté kompetencé e Kuvendit, nd

rastin konkret e pakicés parlamentare, t& vler€soj€ interesin publik pér céshtjet qé kérkon té

hetohen.

69. N& kété ményré, qartésisht ekziston njé ¢éshtie e veganté, domethéné njé ¢&shtje e njé réndésie
t€ vecant€ publike, pér t& cilén Kushtetuta nuk ndalon Kuvendin g€, n€ funksion t& veprimtarisé
s€ tij ligjvénése, t& ngrejé komisione hetimi, té tilla a€ mund t& ngarkohen me hetimin e aktivitetit
t& shtetit ose institucioneve t& geverisjes vendore, pra p€r ményrén si kryejné institucionet

pérkatése shtetérore ose vendore funksionet e tyre t& pércaktuara né Kushtetuté dhe ligie*7.

70. Né rastin konkret, me vendimet nr. 77/2025 dhe nr. 78/2025, Kuvendi nuk ka miratuar kérkesén
e deputetéve 1€ pakicés parlamentare pér ngritjen e dy Komisioneve Hetimore, me njé “arsyetim”
q€ nuk lidhet me objektin e punés sé kétyre komisioneve, apo pér shkak se ka konstatuar se &shié

n& kundérshtim me nenin 77 t& Kushtetutés, si dhe me jurisprudencén e Gjykat&s Kushtetuese.

71. Nga materialet e referuara né kété kérkesé dhe q& gjenden edhe bashkélidhur*®, konstatohet se
mazhoranca nuk ka ngritur asnjé pretendim mbi cénimin nga kérkesat té& standardeve kushtetuese.
Edhe gjaté shqyrtimit t& kérkesés né fjalé né seancén plenare t& Kuvendit t& datés 30.10.2025.
vérehet se diskutimi mbi ngritjen e Komisionit Hetimor &shté reduktuar thjesht né njé paragqitje té
ndryshme t& rrethanave nga pérfagésuesi i pakicés dhe ai i shumicés parlamentare, por pa
p€rmbushur mazhoranca detyrimin e saj: (i) t& evidentimit t& standardeve kushtetuese g€ cenohen
nga objekti i hetimit; apo (ii) pa formuluar asnjé propozim alternativ. M& pas &shté kaluar né
votimin e kérkesés, ku qartésisht mazhoranca kishte shprehur vullnetin politik pér rrézimin me
voté t&€ nj€ t€ drejte kushtetuese t& deputetéve t& pakicés parlamentare. Me vendimet nr. 77/2025
dhe nr. 78/2025, Kuvendi nuk ka miratuar kérkesén e deputetéve t& pakicés parlamentare pér

ngritjen e Komisioneve Hetimore.

#7 Shih vendimet e Gjykatés Kushtetuese nr.22, daté 05.05.2010 dhe nr.20, daté 04.05.2007
* Pocesverbalet ¢ mbledhjeve t& organeve té ndryshme t& Kuvendit gjaté procedurés parlamentare t& shqyrtimit &
kétyre dy kérkesave
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72. Evidentohet qartésisht se gjaté debatit parlamentar, diskutimet né Konferencén e Kryetaréve
dhe né seancén plenare né Kuvend nuk jan# zhvilluar ng drejtim € arritjes sé njé marréveshjeje
ndérmjet paléve lidhur me objektin e hetimit, deri n& martjen e njé vendimi. Kjo pér pérgjegjési t&
ploté t& mazhorancés, sepse deputetét e pakicés né mirébesim, shqgetésimet e mazhorancés s&
shprehur né mbledhjen ¢ Konferencés s& Kryetaréve, i morén seriozisht dhe bashképunuan duke i
reflektuar. Ndérkohé né seancé plenare, mazhoranca solli pretendime té tjera térésisht né ményré
abuzive dhe antikushtetuese, vetém e vetém pér t& refuzuar ngritjen ¢ Komisioneve Hetimore.
Shumica parlamentare né rastet kur pretendon se cenohen standardet dhe parimet kushtetuese né
objektin e hetimit (gjé q& nuk ¢ ka pretenduar ng asnjé moment), &shté e detyruar t& propozojé
formulime alternative duke i dhéng mundésing pakicés t& riformulojé kérkesén e saj. Kété detyrim
mazhoranca nuk e ka pérmbushur, duke provuar se refuzimi i kérkesave ishte vetém vullnet politik

pér t& refuzuar nj€ t& drejté kushtetuese t& deputetéve t& opozités.

73. Gjaté diskutimit parlamentar, arsyetimi i shumicés parlamentare &shté tepér i pérgjithshém dhe
nuk jep shkagqet e vérteta pér t& cilat &shté vendosur rrézimi i kérkesés pér ngritjen e komisionit
hetimor. Nga diskutimi pér shqyrtimin e késaj kérkese né Konferencén e Kryetaréve, né seancén
plenare né Kuvend, sikurse u theksua mé lart, vérehet se arsyeja e mospranimit t& saj nuk lidhet
me objektin e hetimit parlamentar, por me vlerésimin e rrethanave t& pérfshira né kérkesé, nése ato
qéndrojné apo jo — ndérkoh& g& kjo &shté kompetencé ekskluzive e Komisionit Hetimor pér ta

béré, pas ngritjes sé tij nga Kuvendi.

74. Pér t€ gjitha sa mé lart, &shté e provuar q& debati parlmentar nuk ka pasur si orientim kryesor
mbrojtjen e t& drejtés kushtetuese t& pakicés parlamentare pér ngritjen e komisionit hetimor, por
mohimin e saj. Pér rrjedhojé, vendimet e Kuvendit nr. 77/2025 dhe nr. 78/2025, né kété aspekt,

nuk jang t€ pajtueshém me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé.
IV. PERFUNDIME

75. Bazuar né sa mé sipér, lidhur me t& drejtén e pakicés parlamentare pér t& iniciuar njé kontroll
parlamentar, ritheksojmé se ngritja e komisionit hetimor parlamentar, kur kérkohet nga pakica
parlamentare, &sht€ e detyrueshme. E drejta e pakicés parlamentare pér ngritjen e komisionit

hetimor nuk mund t& vihet né diskutim. Kushtetuta “... ka evituar, vecanérisht pér ngritjen e
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komisionit, kalimin e ¢éshtjes né procedurat e zakonshme t& votimit” dhe, mbi kéts bazé, Kuvendi

“... ka detyrimin & t& mos e diskutojé ngritjen e komisionit” kur kjo kérkohet nga pakica

parlamentare.

76. N& pérmbledhje t& t& gjitha fakteve dhe argumenteve t€ parashtruara né kété kérkesg, bazuar

edhe né jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese, vlerésojmé se:

Eshté cenuar e drejta e pakicés parlamentare pér ngritjen e komisionit hetimor, e cila nuk
mund t& mohohet apo t& kufizohet népérmjet vendimmarrjes s& shumicés parlamentare.
Ajo Eshté njé e drejté kushtetuese q& con detyrimisht n& ngritjen e komisionit;

NE rastin konkret, objekti i hetimit t& Komisionit Hetimor éshté né pérputhje me natyrén e
kétij komisioni, si dhe me kriteret dhe standardet kushtetuese t& analizuara dhe trajtuara
nga jurisprudenca kushtetuese;

Shkaku i lindjes s& mosmarréveshjes s& kompetencés ndérmjet njé t& katértés s& deputetéve
dhe Kuvendit duhet kérkuar te mohimi, nga ky i fundit (Kuvendi), i kompetencés
kushtetuese 1€ pakicés parlamentare pér ngritjen e komisionit hetimor me argumentin
jokushtetues;

Mazhoranca nuk ka béré asnjé pérpjekje dhe asnjé formulim alternativ né raport me

objektin e hetimit.

PER KETO ARSYE,

Né& mbéshtetje t& neneve 7, 77, 78, dhe 131, pika 1, shkronja “¢”, t& Kushtetutés s& Republikés s&

Shqipérisé; nenit 25 i Rregullores s& Kuvendit t& Republikés s& Shqipéris€; neneve 54, 55 dhe 56

t€ ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese”, t&

ndryshuar; dhe ligji nr. 8891, dat& 02.05.2002 “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisioneve

Hetimore t& Kuvendit”, i ndryshuar,

KERKOJME:

1. Pranimin e kérkesés.

2. Zgjidhja e mosmarréveshjes s& kompetencés ndérmjet jo mé pak se njé t& katértés sé

deputetéve dhe Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé, duke pércaktuar detyrimin e Kuveit pé
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ngritjen e Komisionit Hetimor t& Kuvendit: (1) “Pér verifikimin e ligjshmérisé s& veprimeve té
zyrtaréve shqiptaré né raport me ish-agjentin special t& FBI-s& Charles McGonigal™; (ii) “Pér
kontrollin e ligjshmérisé¢ sé veprimtarisé s& organeve t€ pushtetit géndror dhe pushtetit vendor. si
dhe pér t& verifikuar p&rdorimin e burimeve t& administratés shtetérore pér qéllime elektorale ng
zgjedhjet e 11 majit 2025”.

3. Deklarimin si i papajtueshém me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé i vendimit nr.
77/2025 t& Kuvendit & Shqipérisé “Pér mosmiratimin e projektvendimit “Pér ngritien e
Komisionit Hetimor pér verifikimin e ligishmérisé sé veprimeve 1é zyrtaréve shqiptaré né raport
me ish-agjentin special 1¢ FBI-sé Charles McGonigal”.

4. Deklarimin si i papajtueshém me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé i vendimit nr.
78/2025 t& Kuvendit t& Shqipérisé “Pér mosmiratimin e projektvendimit “Pér ngritjen e
Komisionit Hetimor pér kontrollin e ligishmérisé sé veprimtarisé sé organeve é pushtetit géndror
dhe pushtetit vendor, si dhe pér té verifikuar pérdorimin e burimeve (¢ administratés shietérore

Dpér qéllime elektorale né zgjedhjet e 11 majit 2025

Gjithashtu, né pérfundim, pér shkak té interesit publik g€ paraget kjo ¢éshtje, kérkojmé

pérshpejtimin e shqyrtimit té ¢éshtjes.
E nderuar Znj. Kryetare,

NE pérmbajtje t& kérkesés pér zgjidhjen e konflikit t& kompetencave dhe shfugizimin e vendimeve
nr. 77/2025 dhe 78/2025, kérkuesit kang arsyetuar se vendimmarrja e Kuvendit sjell pasoja g&
prekin drejtpérdre;té t& drejtén kushtetuese t& deputetéve t& pakicés parlamentare (jo mé pak se njé
e katérta e deputetéve) pér ngritjen e komisioneve hetimore parlamentare. Kjo pasi népérmjet késaj
vendimmarrje, ngritja ¢ komisioneve hetimore t& Kuvendit &shté térésisht né vullnetin e

mazhorancés.

Hetimi parlamentar &sht¢ jo vetém njé e drejté e garantuar nga neni 77, pika 2, e Kushtetutés s¢
Shqipéris€, e deputetéve t& pakicés parlamentare, por edhe njé prej funksioneve themelore t&
Kuvendit t€ Shqipérisé qé lidhet me ushtrimin e kontrollit efektiv t& geverisjes. Funksioni
kontrollues i Kuvendit &shté& mishérimi né praktiké i parimit t& ndarjes s& pushteteve (shik nenin 7

1¢ Kushtetutés), i cili garanton q& Kuvendi t€ monitorojé dhe kontrolloj& ményrén se si pushteti
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ekzekutiv vé né zbatim kuadrin ligjor t& miratuar nga Parlamenti. Q& kontrolli i Kuvendit t& jeté
efektiv, Kushtetuta dhe Rregullorja i njohin atij njé séré mekanizmash ligjorg, ku pérfshihen
seancat € pyetjeve, mocionet ¢ debateve parlamentare, interpelancat, kérkesat pér informacion,
seancat dégjimore etj. Ndér mjetet mé t& réndésishme t& kontrollit parlamentar mbi geverisjen
mbetet ngritja e komisioneve hetimore pér shqyrtimin e ¢éshtjeve té vecanta, népérmjet té cilit
kontrollohet zbatimi i ligjeve, nxirren pérgjegjésité institucionale, vlerésohet nevoja pér
rishikimin, ndryshimin apo miratimin e ligieve, me qéllim parandalimin e fenomeneve negative
pér shtetin dhe shogériné né t& ardhmen. Sikurse theksohet n& kérkesg, gjaté késaj Legjislature,
shumica ka refuzuar cdo mekanizém kontrolli t& kérkuar nga pakica parlamentare, duke asgjésuar
n¢ k&t ményré funksionimin demokratik t& vet& Kuvendit dhe duke véng né piképyetje nevojén e
pjesémarrjes né Kuvend t& deputetéve t& pakicés parlamentare, sa kohé mekanizmat e kontrollit

q¢ 1 njeh Kushtetuta refuzohen né ményré antikushtetuese me voté t& mazhorancés né Kuvend.

Ne kushtet kur céshtja prek njé prej té drejtave themelore g€ Kushtetuta e Shqipérisé i garanton
deputetéve t& pakicgs parlamentare dhe nj€ prej funksioneve themelore t& Kuvendit, até t&
kontrollit efektiv t& qeverisjes, &shté e kuptueshme se kjo ¢éshtje mbart njé interes t& vecants
publik, dhe shqyrtimi i saj duhet t& b&het me pérparési, si¢ ka vepruar Gjykata edhe né precedentin
e méparshém lidhur me kérkesén e 1/5 s& deputetéve t& Kuvendit t& Shqipérisé pér shfugizimin e
Ligjit nr. 106/2023 “Pér Disa Shtesa dhe Ndryshime né Ligjin nr. 8891/2002 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Komisioneve Hetimore t& Kuvendit”. Shqyrtimi me pérparési i késaj ¢éshtjeje
duhet t€ marré né konsideraté edhe faktin se vonesat né realizimin e hetimit parlamentar né dy

kérkesat e refuzuara mund t€ sjellin pasoja né veté efikasitetin e hetimit.

Po ashtu, Gjykata duhet t& konsiderojé faktin se legjislatura parlamentare aktuale &shté ng fillimin
e saj, dhe vendosja e njé standardi t& shpejté nga ana e Gjykatés Kushtetuese do t& ndihmojé né

realizimin né kohé t& funksionit kontrollues t& Kuvendit.

Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, né mbéshtetje t& nenit 11, pika 2, gérma “c”, té&

Rregullores “Pér Procedurat Gjygésore t& Gjykatés Kushtetuese”, e ndryshuar, pérfundimisht,

KERKOIJME
EDHE:
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1. Pranimin e k&saj kérkese procedurale.

2. Shqyrtimin brenda nj# afati sa mé t& shpejté dhe me pérparési t& kérkesés sé 38 deputetéve
pér zgjidhjen e mosmarréveshjes s& kompetencés ndérmjet jo mé pak se njé t& katértés s&
deputetéve dhe Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé. Deklarimin si i papajtueshém me
Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé i vendimit nr. 77/2025 té Kuvendit t& Shqipérisé.
Deklarimin si i papajtueshdm me Kushtetutén e Republikés sé Shgipérisé i vendimit nr.

78/2025 t& Kuvendit t& Shqipérisé.

Me konsideraté,

DEPUTETET E KUVENDIT TE SHQIPERISE:

| NR. EMER MBIEMER NENSHKRIM

GAZMENT BARDHI

| LUCIANO BOCI
| ENNO BOZDO \ @ -
u e

IVI KASO

é BLENDI HIMCI %/Mj«mq |

19
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INA ZHUPA

BELIND KELLICI

KLEVIS BALLIU

BARDH SPAHIA

JORIDA TABAKU

| ALBANA VOKSHI |
™ |

XHELAL MZIU

| i

| TOMORR ALIZOTI é\
l

l 3 ‘
| i

| | | )

14|

_

o LEDINA ALOLLI

|
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15. = ;

ELDA HOTI

16.

OERD BYLYKBASHI

| 17.

| AGRON GJEKMARKAJ
18,

L TEDI BLUSHI

|

| 19.

GJIN GJONI
e
20, |

BRUNILDA HAXHIA ' m
121. | | /

| GENT STRAZIMIRI

| BUJAR LESKAJ
?

x 23, o
|
ISUF CELAJ
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24, ra
I
SAIMIR KORRESH{ |
2.
TRITAN SHEHU
| 26.
BLEDION NALLBATI
27,
|
| KLIT HOTI
28.
FIDEL KREKA
29,
ERISA XHIXHO
30. |
KLODIANA CAPJA
31. ] i
| ZIJA ISMAILY
- |
| 32. | |
| : |
| KASTRIOT PIROLI o
g | / 2024
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| 33. '
DENISA VATA |
o
34. {
SALI BERISHA / f ) ¢ C |
35. |
MANJOLA LUKU

36.
IGLI CARA |
| BESART XHAFERRI /ﬁ
FLAMUR HOXHA | |

=

Gjithashtu, Ne deputetét nénshkrues si mé sipér AUTORIZOJME pér pérfagésimin toné né kéts
céshtje:
- Kryetarin e Grupit Parlamentar t& PD z. Gazment Bardhi, ose persona t€ tjeré t&
autorizuar prej tij, si dhe;
- Avokat z. Marash Logu.
Me adresé njoftimi: “Kryesia e Kuvendit, Grupi Pariamentar i PD, Bulevardi “Déshmorét ¢

Kombit”, Tirané”: si dhe email: gazmentbardhi’‘@gmail.com dhe/ose marashlogual@email.com.

Tirang, mé 12 ! R 12025

GRUPI PARLAMENTAR | PARTISE DEMOKRATIKE ~ KUVENDI | SHQIPERISE



